
 politik fra rødderne  mandag 26. januar 2015 · nr. 2 · 58. årgang 

På landsplan stjæler Dansk Folkeparti 
mange stemmer fra Socialdemokrater-
ne, men i flere af Venstres traditionelle 
højborge i Vest- og Midtjylland frygter 
Venstre-tropperne, at Kristian Thulesen 
Dahl kan kapitalisere på Lars Løkkes bi-
lagssager og formandsopgøret fra i som-
mer.

: højborgene
Af Peter Christian Nielsen
peter@kommunen.dk

Mahogni-mødebordet på Carsten Kissmeyers 
kontor er gammelt. Måske lige så gammelt 
som Venstres dominans i Midt- og Vestjylland. 
Ikast-Brande-borgmesteren har fra hjørne-
kontoret på rådhuset en pæn udsigt over Dan-
marks mest erhvervsvenlige by. Snart kan den 
kommunale virkelighed være skiftet ud med 
en plads i Folketinget, hvis Venstre-manden 

formår at samle nok stemmer til en plads på 
tinge. Skulle Kissmeyer være så heldig, får V-
ledelsen en uregerlig stemme i flokken, der vil 
forsøge at flytte tyngdepunktet i partiet mod 
vest og den jyske hede. Som borgmester i en af 
Venstres højborge har Kissmeyers ord en vis 
vægt. Derfor blev det også bemærket, da han 
opfordrede Lars Løkke Rasmussen til at træde 
tilbage under sommerens formandsopgør i 
Venstre. Kissmeyer frygter her over et halvt år 
efter maratonmødet i Odense, at partiets in-
terne problemer og Løkkes bilagssager får be-
tydning ved folketingsvalget, selvom stridig-
hederne officielt skulle være lagt på hylden 
midlertidigt.

- Vi kan ikke kigge bag meningsmålingerne, 
men vi kan konstatere, at Venstre ikke læn-
gere er på 34 procent, siger han.

Venstres formand bragte sig i konflikt med 
nogle af de værdier om tæring efter næring 
og mådehold, der stadig trives i det midt- og 

vestjyske, hvor mange stemmer Venstre ud 
fra tradition, mener Kissmeyer:

- Løkkes tøjsag skabte støj. På den her egn 
var det en støj, der ikke var god. Det passer 
ikke med vores afsæt, og det havde en konse-
kvens til et valg (Europa-Parlamentsvalget 
2014, red.). 

I liberale valgkredse som Ikast, Varde, Her-
ning og Ringkøbing, hvor Venstre ved sidste 
folketingsvalg fik mellem 36 og knap 43 pro-
cent af stemmerne, burde eventuel afskal-
ning fra Venstre logisk set ske til Liberal Alli-
ance, Det Konservative Folkeparti eller Radi-
kale Venstre, men Kissmeyer er mest bekym-
ret for Dansk Folkeparti, hvor formand Kri-
stian Thulesen Dahl høster stemmer på be-
kostning af Lars Løkke og en statsminister 
med svag opbakning.

- Vi kan mærke, at folk er præget af det, si-
ger han og tilføjer:

- DF er stærk på de her kanter. Vi frygter 

mest DF. De Konservative har Søren Pape op-
stillet i storkredsen, men det er ikke derfra, 
presset kommer – heller ikke fra Liberal Alli-
ance.

- Dansk Folkeparti sætter plakater op med 
Pia Kjærsgaard og Kristian Thulesen Dahl 
her, selvom man ikke kan stemme på dem. 
Thulesen er fra Thyregod lige udenfor vores 
kommune og har gået i skole i Nørre Snede. 
Han har en forbindelse hertil. 

V-skaren svinder
I Varde opfordrede lokalforeningerne også 
Lars Løkke til at træde tilbage, da tøjsagen var 
ved at sætte et punktum for Lars Løkkes for-
mandskab. Lotte Højmark Mundt, der er V-
lokalformand i kommunen, frygter også, at 
DF plukker mange Venstre-stemmer ved næ-
ste valg. Hun kan mærke, at Venstres greb om 

Danskerne angiver 
hinanden – og 63 procent 
af dem finder det helt i 
orden, at kommunen 
overvåger borgerne.
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Kommuner forhindres i 
at gå forrest i udviklingen 
af lavenergihuse. Lovsjusk, 
lyder kritikken.
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High Noon
for Løkke
”Mange her på egnen har været usikre på, 
om Løkke er den rette. Der er kun ét skud i 
bøssen nu. Det er vind eller forsvind.” 
Gylling Haahr (V), tidligere borgmester i Varde

FOTO: POLFOTO

Torben Steno vil 
fremprovokere en 
Djøf-strejke - men den 
vil næppe blive ænset.
synspunkt side 7



■■■ Kochs i integrationen. Regeringens arbejdsmarkeds-
orakler i Carsten Koch-udvalget har pludselig afleveret 
en del af deres anden rapport, der omhandler borgere i 
udkanten af arbejdsmarkedet. Regeringen har simpelt-
hen bedt om en integrationsrapport, som kan lægge op 
til det udspil, Helle Thorning-Schmidt lovede i sin nyt-
årstale. Og som det også lød i Koch-udvalgets første 
rapportarbejde, så er virksomhedsrettede indsatser 
vejen frem – så nye økonomiske incitamenter skal sik-
re, at det er sådan nogle, kommunerne bruger. Regerin-
gens integrationsudspil er på trapperne.

■■■ De Radikale lytter. Også til høringssvar. Socialminister 
Manu Sareen valgte tirsdag at sætte en ændring af ser-
viceloven, som skulle give kommunerne mere handle-
frihed, på standby. Landets handicaporganisationer 
var tilsyneladende så utilfredse med lovforslaget, at 
det måtte ændres, forklarede ministeren – til stor ærg-
relse for oppositionen og KL, som dog fortsat forventer, 
at serviceloven vil blive ændret, da det er en del af øko-
nomiaftalen med regeringen for 2015. Det er ikke kun 
serviceloven, der ifølge Manu Sareens politiske mod-
standere mangler i lovprogrammet. På tirsdag skal han 
i et samråd forsvare sin titel som ligestillingsminister 
ved at redegøre for, hvorfor der ikke er nogen ligestil-
lingspolitiske forslag i dette folketingsår.

■■■ Bank til lån i schweizerfranc. Forrige uges overra-
skende frisættelse af schweizerfrancen har fået store 
konsekvenser for mindst 18 kommuner, der fortsat 
spekulerer i valutaen, selvom det fra 2012 ikke har væ-
ret muligt at optage nye lån. TV 2 Finans har opregnet 
kommunernes samlede lån i valutaen til cirka 1,5 mil-
liarder kroner, der nu på grund af kurshoppet er steget 
til knap 1,8 milliarder. Spekulationen har ført til kritik 
fra både borgere og politikere.

■■■ Også Saxo Bank har lidt et stort tab på schweizerkon-
toen. Faktisk så stort, at de liberale bankfolk hilser det 
velkomment, hvis politikerne griber ind og sætter 
grænser for, hvor meget man må spekulere i valutaen 
fremover. Det fortalte finansdirektør Steen Blaafalk til 
Berlingske Business.

■■■ Fælles skat på kommunale transaktioner. Skatte-
procenten svinger for meget kommunerne imellem, og 
det samme risikerer serviceniveauet at gøre, hvis der 
ikke gribes ind. Dansk Folkepartis Kristian Thulesen 
Dahl fortalte til Mandag Morgen, at partiet arbejder for 
en fælles kommunal skatteprocent fastsat af Folketin-
get – selvom det nok næppe står til at blive til virkelig-
hed. Læs analyse side 6.

■■■ Kommunaldirektørernes åremålte gavebod. Flere af 
topcheferne i landets kommuner får ifølge MetroX-
press udbetalt millionfratrædelser, selvom de fortsæt-
ter i samme stilling kort efter. I tre konkrete tilfælde fra 
Hedensted, Viborg og Roskilde kan avisen berette om 
udbetalte beløb på mellem 1,7 og 2,2 millioner kroner, 
som kommunaldirektøren har fået i lommen for at skif-
te til sit eget job. Det skyldes, at nogle kommuner bru-
ger tidsbegrænsede åremålsansættelser, der ifølge pro-
fessor emeritus Flemming Ibsen er en grotesk kon-
struktion: ”De forgylder jo en person, der i forvejen har 
en meget høj løn,” siger han til MetroXpress. I Roskilde 
valgte de forrige år at droppe ordningen.

 
■■■ Fremtidens forhåbninger. Torsdag i denne uge af-

holdes der skolevalg blandt de 14-16-årige landet 
over. Øverst på deres prioritetsliste står bedre og billi-
gere offentlig transport. Nummer to på listen er en lov-
liggørelse af aktiv dødshjælp.  :
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”Sundhedsvæsnet er det, der fylder vore 
hjerter og tømmer vores lommer.” 
Erik Jylling, sundhedspolitisk direktør i Danske 

Regioner, på KL’s Sundhedskonference

23,7 %
Mange socialdemokrater har haft travlt 
med at nævne dette tal, der ifølge en 

Norstat-måling hos Altinget igen gør S 
til landets største parti. Dog uden 

statistisk signifikans.
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Godt stof til billedbureauerne: Lars Løkke Rasmussen 
var i Thyborøn og Esbjerg, Kristian Thulesen Dahl i 
Nordsjælland og Helle Thorning-Schmidt her et smut i 
Sierra Leone i løbet af sidste uge. Der er gang i de 
politiske lederes tourplan for tiden. 
 Foto: Niels Meilvang / POOL / POLFOTO
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 Jakob Engel-Schmidt (V)
 @engelschmidt

Håber de ansvarlige Borgmestre i Taastrup, 
Ballerup og mange kommuner forklarer, 
hvorfor deres valutaspekulation nu koster 
velfærd #dkpol
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Fem års benspænd til 
miljøambitiøse kommuner
Med et snuptag fjernede regerin-
gen før nytår kommunernes 
mulighed for at stille skærpede 
energikrav til nybyggeri. I de 
kommuner, der har haft stor 
succes med at gå forrest i kam-
pen for lavenergibyggeri, undrer 
man sig og kalder lovændringen 
for uigennemtænkt. 

: lovsjusk
Af Jakob Frausig Simonsen
jakobfs@kommunen.dk

I Egedal Kommune har man 
begået en succeshistorie. I 
Egedal Kommune undrer 
man sig. Stenløse Syd er nav-
net på et byområde i kommu-
nen, som huser i omegnen af 
400 lavenergiboliger – boliger 
bygget efter langt højere 
energikrav end dem, der fin-
des i bygningsreglementet. 
Boligerne sparer årlig flere 
hundrede ton CO2 sammen-
lignet med konventionelt 

byggeri. Det har siden 2003 
vakt international opmærk-
somhed i medier som Wall 
Street Journal og BBC, og re-
geringschefer, ministre og an-
dre repræsentanter for rege-
ringer og kommuner fra det 
meste af verden har besøgt 
Stenløse Syd. 

Men byggeriet har tilsynela-
dende også været en torn i 
øjet på byggebranchen. Det 
mener i hvert fald regeringen, 
som før nytår valgte at fjerne 
§ 15, stk. 2, nr. 22, i planloven, 
som var den bestemmelse, 
der gav kommunerne lov til 

at stille krav, som er mere 
vidtrækkende end dem, der 
er fastsat i bygningsregle-
mentet. Paragraffen blev ind-
ført i planloven i 2008 for at 
gøre det lettere for kommu-
nerne at gå forrest i miljø-
kampen. Før 2008 var kom-
munerne tvunget til at benyt-
te sig af såkaldte tinglyste 
servitutter, hvis de ville stille 
skærpede krav til byggeriet. 
Det vil sige, at de var nødt til 
at opkøbe jordområder for 
derefter at vedtage, hvilke 
energikrav der skulle gælde 
for byggeriet på den pågæl-
dende grund.

Men som en del af Vækst-
pakke 2014 valgte regeringen 
altså at fjerne paragraffen, så 
der gælder de samme stan-
darder på tværs af alle kom-
munegrænser og det dermed 
bliver lettere for de enkelte 
entreprenører at operere, 
uanset hvor i landet de befin-
der sig. 

CO2-venlige drømmehuse
I Egedal og en række andre 
kommuner bygger man alle-
rede efter den såkaldte byg-
ningsklasse 2020, som stiller 
høje krav til energiforbrug og 
indeklima i byggeri og bliver 

standard for alle EU's med-
lemslande ved udgangen af 
december 2020. Det må man 
nu ikke længere. 

Det er sket til trods for, at 
man i Egedal kommune kan 
fremvise dokumentation for, 
at Stenløse Syd har været en 
succes – både i form af til-
fredshedsundersøgelser hos 
de beboere, som nu bor i lav-
energihusene, og med positi-
ve tilbagemeldinger fra de 
entreprenører, som er blevet 
presset til at udvikle nye løs-
ninger, som kunne bruges 
ved opførelsen af boligerne.

- Vores mål var, at det skulle 
være muligt at bygge almin-
delige huse som lavenergihu-
se. At det var muligt at bygge 
sit drømmehus fra (entrepre-
nørvirksomheden, red.) Lind 
& Risør, og det så stadig ville 
være lavenergi. Og det er jo i 
høj grad lykkedes, siger Jan 
Poulsen, specialkonsulent i 
Egedal Kommune. 

Særlig det faktum, at lovæn-
dringen blev gennemført for 
at tilgodese byggebranchen, 
undrer Jan Poulsen. Han me-
ner heller ikke, at Stenløse 
Syd længere kan kategorise-
res som en forsøgsordning – 
snarere er det en testet model 

med mere end ti år på bagen.
- Det her er ikke et eksperi-

ment eller en demonstration. 
Det er markedsbaseret udvik-
ling, hvorfor vi også undrer os 
over den her lovændring. Og 
vi har stort set ikke fået andet 
end positive tilbagemeldin-
ger fra branchen. 

- Så sent som i 2007 modtog 
vi Rockwool Prisen med den 

begrundelse, at vi havde bi-
draget til at udvikle en ny 
planlægningsmæssig vinkel 
på anlægsbyggeri i Danmark, 
siger han.

 I hele Egedal er der i alt byg-
get mere end 550 lavenergi-
boliger – det svarer til 4 pro-
cent af den samlede bolig-
masse. Hertil kommer insti-
tutioner og en række super-
markeder samt kommunens 
nye rådhus og sundhedscen-
ter til 330 millioner, som er 
opført efter bygningsklasse 
2020.

Hos entreprenørvirksomhe-
den Lind & Risør, som har væ-
ret med til at bygge en stor del 
af lavenergihusene i Stenløse 
Syd, er salgschef Morten Ber-
telsen enig i, at samarbejdet 
med Egedal Kommune har 
været en positiv oplevelse. 
Og så har det medvirket til, at 
virksomheden har opfundet 
løsninger, som de stadig be-
nytter sig af den dag i dag.

- Vi har været nødt til at sæt-
te os ind i tingene før tid. Det 
har tvunget os til at tænke i 
nye baner, og det har i høj 
grad styrket os fremadrettet, 
fordi vi nu har de her løsnin-

”Vi har arbejdet på denne her måde i en del år efterhånden, 
og det har aldrig skabt problemer i Egedal. Tværtimod siger 
vores erfaring, at både beboere og entreprenører er glade. 
Og så har det skabt den her store interesse fra udlandet, som 
jo er lige præcis det, erhvervslivet efterspørger. 
Niels Lindhardt Johansen (K), byrådsmedlem i Egedal

”Hele ideen med 
Green Cities er jo 
netop, at vi skal 

kunne gå foran. Når vi 
nu ved, at vi kan gøre 
det meget bedre, så er 
det altså uforståeligt, 

at de tager den her 
mulighed fra os. Det 

er jo både 
kommunernes 
branding- og 

vækstmuligheder vi 
taler om her, så det er 

rigtig ærgerligt.” 
Agnete Fog, formand for 

Green Cities

De 400 lavenergiboliger i Stenløse Syd beskrives som en kæmpe succes, der har vist vejen for entreprenører og myndigheder herhjemme og ikke mindst i udlandet, hvor projektet er blevet omtalt af store in-
ternationale medier som Wall Street Journal og BBC.   Foto: Niels Christensen/Polfoto
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Danske plejefamilier efterlyser 
bedre ansættelsesvilkår, men KL 
mener ikke, det giver mening at 
ændre familiernes status fra 
selvstændige til ansatte. 

: tryghed
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Drengen havde været hos sin 
plejefamilie i 14 år. Moren var 
narkoman, og faren var der 
ingen, som kendte. Derfor 
virkede familiepleje som det 
eneste rigtige for en ellers 
sund dreng, som bare ikke 
havde noget familie, som 
kunne tage sig af ham. 

Men ud af det blå lå der 
pludselig et brev i postkas-
sen: Barnet skulle tilbage til 
sin mor, som kommunen nu 
godt mente kunne passe på 
ham. 

Problemet var, at det kunne 
hun ikke. Efter et år gik det 
galt. Drengen skulle igen an-
bringes, og i stedet for at sen-
de ham retur til den oprinde-
lige plejefamilie under sam-
me vilkår som tidligere kom 
han nu i netværkspleje hos 
den samme familie. De kend-
te ham jo og holdt af ham. Og 
netværkspleje betaler kom-
muner ikke vederlag for.

Sagen er en af de mange, 
Plejefamiliernes Landsorgani-
sation har været involveret i. 
Familien er anonym, fordi de 
frygter, at hvis de træder 
frem, bliver barnet fjernet fra 
dem igen.

Familiepleje har i mindst 25 

år været den mest anvendte 
anbringelsesform i Danmark. 
Andelen af anbragte 0-17-åri-
ge i familiepleje er siden 1990 
steget fra cirka 40 procent i 
periodens begyndelse til at 
udgøre 58 procent af anbrin-
gelserne ved udgangen af 
2013. 

I dag indgår plejefamilier en 
kontrakt med den kommune, 
som barnet kommer fra. Kon-
trakten kommer ind på pleje-
lønnens størrelse samt udgif-
ter til kost, logi og særydelser 
i forbindelse med anbringel-
sesopgaven. Men når en ple-
jefamilie ikke er ansat, frihol-
des kommunen for at beskyt-
te plejefamilierne mod ar-
bejdsskader og pludselige fy-
ringer.

- Som plejefamilie kan man 
afskediges med en måneds 
varsel. Men hvor andre ansat-
te har ret til en saglig forkla-
ring på, hvorfor de er blevet 
fyret, kan vi ikke få afprøvet 
sagligheden i afskedigelsen. 
Der er ikke nogen lov, der be-
skytter os mod afskedigelse, 
som der er for funktionærer 
for eksempel, siger Jens Veg-
ge Bjørck, formand for Pleje-
familiernes Landsforening.

Familier ”afpresses”
Han mener, at mange familie-
plejere derfor bliver udsat for, 

at man forringer vilkårene – 
for eksempel ved at fjerne det 
tilskud, familierne får til sær-
ydelser til børnene eller ved 
direkte at skære i de vederlag, 
familierne modtager fra bar-
nets hjemkommune for at ta-
ge sig af barnet. Derfor frygter 
han nu, at plejefamilierne ka-
ster håndklædet i ringen.

- Det kan jo være med til at 
undergrave børnenes vilkår. 
Hvis plejefamilierne giver op, 
fordi de ikke kan overskue 
samarbejdet med kommu-
nen, vil barnet jo ende med at 
skulle omplaceres. Vi synes, 
det er bekymrende, at man 
afpresser plejefamilierne på 
den måde, som kommunerne 
gør det.

- Hvis vi nægter at gå ned i 
løn, bliver vi afskediget, og så 
tager de børnene, siger han og 
henviser til en række breve 
fra en kommune til en pleje-
familie, hvoraf det fremgår, at 
en plejefamilie skal gå et eller 
to vederlag ned i løn. Ellers vil 
anbringelsen af barnet ophø-
re. 

Ét plejevederlag står i 3.924 
kroner per måned. En sådan 
lønnedgang svarer altså til 
enten 47.088 kroner om året 
eller 94.176 kroner om året 
for en familie. 

- I det konkrete tilfælde, jeg 
tænker på, er der tale om et 
barn, som har været i pleje 
hos familien i 14 år. Det vil 
man jo ikke bare sådan lige 
give op, siger Jens Vegge 
Bjørck. 

- KL betragter ikke plejefa-
milier som ansatte af kom-
munerne. Hvis de gjorde det, 
ville vi have en række rettig-
heder, som andre ansatte har, 
siger Jens Vegge Bjørck.

Men en plejefamilie er net-
op ikke ansat, lyder det fra KL.

- Det er KL’s anbefaling, at 
kommunerne ikke ansætter 
plejefamilierne i kommunen, 
og det er også udgangspunk-
tet i langt de fleste tilfælde. 
Plejefamilier fungerer jo som 
helt almindelige familier med 
børn og er således i forhold til 
anbragte børn en samarbejds-
part og ikke en ansat med en 
overenskomst, der for eksem-
pel giver mulighed for ferie 
fra ‘jobbet’, siger Anne Møl-

legaard Mortensen (DF), 
næstformand i Social og 
Sundhedsudvalget i KL. 

Ifølge et notat på området, 
som KL har udgivet, skal ple-
jefamilier netop ses som selv-
stændige, fordi kommunerne 
ikke har ret til at bestemme, 
hvordan plejefamilierne skal 
udføre det arbejde, det er at 
have et barn i pleje.

Men det er slet ikke en over-
enskomstmæssig ansættelse, 
Plejefamiliernes Landsfor-
ening ønsker. 

- Det ville indebære, at man 
skulle ud og forhandle –  
noget, som ville kræve, at 
man ville kunne nedlægge ar-
bejdet eller lignende som 
pressionsmiddel i en faglig 
kamp. Men vi vil ikke tvinges 
til at gøre børnenes hverdag 
til en del af en arbejdskamp. 

I stedet ønsker plejefamili-
erne sig en beskyttelseslov-
givning, så de sikres mod 
pludselig fyring eller lønned-
gang. Men det kræver politisk 
indgriben fra Christiansborg. 

En professionel enhed
Hos SF er man parat til at se 
nærmere på, hvordan man 
kan forbedre forholdene for 
plejefamilierne.

- At en kommune truer med 
at fjerne et barn, hvis en fami-
lie ikke accepterer en ned-
gang i vederlag, er da helt 
håbløst - udgangspunktet må 
være barnets tarv, og der skal 
være gode faglige argumenter 
for at rykke det op med rode 
en gang til, siger socialordfø-
rer for SF Trine Pertou Mach, 
som altså bakker op om Pleje-
familiernes Landsorganisa-
tion. 

- SF var for ti år siden med til 

at sætte KL til at arbejde for 
bedre vilkår for plejefamilier-
ne. Det er der ikke rigtig sket 
noget på. Om svaret er deci-
deret ansættelse, eller vi kan 
finde en anden model, kan vi 
drøfte; i hvert fald er det vig-
tigt, at plejefamilierne får for-
bedrede vilkår. De er helt cen-
trale for at kunne løfte opga-
verne med at hjælpe udsatte 
børn.

Men den køber Venstres so-
cialordfører Karen Ellemann 
ikke. Hun bakker op om KL:

- Vi skal ikke udad den vej, 
hvor en plejefamilie skal være 
en professionel enhed. Jeg 
tror ikke på, at det vil være til 
gavn for de børn, som lever 
deres liv i en plejefamilie.

Hun er bekymret for ten-
densen til at diskutere pleje-
familien som en professionel 
enhed, som hun oplever hos 
Plejefamiliernes Landsorga-
nisation.

- Et vigtigt element i Barnets 
reform var netop fokus på fa-
miliepleje og netværksan-
bringelser og i det hele taget 
den forebyggende tidlige ind-
sats. For mig er det funda-
mentalt vigtigt, at vi i højere 
grad end i dag formår at lyk-
kes med den forebyggende 
tidlige indsats, så vi undgår, 
at så mange børn skal vokse 
op med forældre, som ikke 
magter opgaven.
- Et barns opvækst i en familie 
er langt at foretrække fremfor 
en institution, hvor barnets 
voksenkontakt er folk, som er 
på arbejde. Og fordi det er så 
vigtigt, at barnets hverdagsliv 
er i en familie, er jeg ikke til-
hænger af den diskussion, 
som handler om løn og an-
sættelsesvilkår. :

”Som plejefamilie kan 
man afskediges med 
en måneds varsel. 
Men hvor andre 
ansatte har ret til en 
saglig forklaring på, 
hvorfor de er blevet 
fyret, kan vi ikke få 
afprøvet sagligheden i 
afskedigelsen.” 
Jens Vegge Bjørck, formand 
for Plejefamiliernes 
Landsforening

”Hvis vi siger nej, tager de børnene”

nyheder

”Vi skal ikke udad den vej, hvor en plejefamilie skal 
være en professionel enhed. Jeg tror ikke på, at det 
vil være til gavn for de børn, som lever deres liv i en 
plejefamilie.” 
Karen Ellemann (V), socialordfører
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Er der ved at opstå et Alternativ? 

”E
t vildt samfund”, ”Et reflekteren-
de samfund”, ”Et nysgerrigt sam-
fund”. Det skorter ikke på de sto-
re forventninger til Fædrelandet 
og dets indbyggere, når man læ-

ser sig igennem Alternativets partiprogram. 
Og det bør man måske overveje at gøre. For 

af partiets hjemmeside fremgår det, at de i 
skrivende stund har samlet tæt på 16.000 af de 
20.000 underskrifter, som er påkrævede, for 
at partiet er opstillingsberettiget til det kom-
mende folketingsvalg. Samtidig viste en nylig 
måling i Børsen, at kategorien 'øvrige', hvor-
under Alternativet residerer som eneste parti, 
pludselig stod til 1,2 procent af vælgerne. Det 
er i sagens natur svært at udlede en tendens 
ud fra ét nedslagspunkt, men noget kunne 
tyde på, at der er ved at være en smule grøde i 
den kreative muld omkring Uffe Elbæks trop-
per. 

Dansk Folkepartis Morten Messerschmidt, 
som sjældent misser et skifte i den folkelige 
brise, var da også hurtigt på banen med video-
klip og dybfølte opfordringer til nationen om 
at give Alternativet det sidste puf med en un-
derskrift. 

Ser man bort fra det demokratiske storsind, 
som herved udvises, skal en del af forklarin-
gen da også findes i, at Messerschmidt næppe 
er blind for, at det kommende folketingsvalg 
– trods målingerne – formentlig ender i et utro-
lig tæt løb. Ved det seneste folketingsvalg var 
det som bekendt blot 8.000 stemmer, der sik-
rede rød blok sejren trods en massiv føring 
frem til valgudskrivelsen. 

Ikke bare kaospiloter
Messerschmidts vurdering er imidlertid, at 
der bare ikke er kaospiloter, gadekunstnere, 

biodynamiske landmænd og healere nok i 
Danmark til, at Alternativet kan slæbe sig over 
spærregrænsen på 2 procent ved et kommen-
de folketingsvalg, men at et solidt stemme-
spild primært vil komme rød blok til skade.   

Det er selvsagt også den ædruelige analyse, 
men der er ikke desto mindre visse faktorer, 
som bevirker, at man ikke fuldstændig skal 
afskrive Elbæk og Alternativet.

For det første har alle lært lektien efter Libe-
ral Alliance, som i 2009 lå til sviende 0,0 pro-
cent af stemmerne i flere målinger og alligevel 
formåede at genvinde fodfæstet og fik 5 pro-
cent af stemmerne ved valget i 2011. Også her 

var den første store opgave at komme over de 
2 procent i meningsmålingerne. Derefter er 
det noget lettere at få flere til at fylkes om fa-
nen. Det lykkedes som bekendt for Liberal Al-
liance ved lige dele held, hårdt arbejde og sats-
ning af hele partikassen på en storstilet an-
noncekampagne. Hvis de 1,2 procent i Greens 
måling står til troende, så har Uffe Elbæk trods 
alt et bedre udgangspunkt for sin udspaltning 
fra det radikale moderskib, end Anders Samu-
elsen i sin tid havde. 

For det andet tapper Elbæks projekt ind i en 
ekstremt volatil hjord af vælgere, der alminde-
ligvis bisser rundt ovre på venstrefløjen i 

krydsfeltet mellem åbne grænser, alternative 
vækstteorier og moderne kunst som vækst-
motor. De er som regel på udkig efter et nyt 
projekt at begejstres over. Det gjaldt 'de radi-
cool' i 2005, Ny Alliance i 2007 og SF frem mod 
valget i 2011.  

For det tredje kan fraværet af begejstring an-
dre steder i dansk politik vise sig at styrke El-
bæks muligheder. Indeværende regeringspe-
riode er primært kendetegnet ved en total 
mangel på begejstring i dansk politik. Vælger-
ne befinder sig mestendels, hvor de gør, fordi 
de er sure, skuffede eller ikke gider flytte sig. 
Tydelige tegn på dette er, at vælgerne siver 
mod yderfløjene, samt at der for indeværende 
kun er tre ud af Folketingets 8 partier (Venstre, 
Socialdemokraterne og De Radikale), som of-
fentligt tilkendegiver, at målsætningen er at 
komme i regering efter næste valg. Sidst, men 
ikke mindst er der ingen af de to statsminister-
kandidater, som scorer voldsomt højt i trovær-
digheds- og partiledermålinger.  

I det perspektiv er det ikke umuligt, at Alter-
nativet kan få vind i sejlene, hvis de evner at 
kapitalisere på den mathed, som præger det 
etablerede billede. Uden at komme ind på den 
praktiske gennemførlighed må man i hvert 
fald konstatere, at Alternativets politik på en 
række områder repræsenterer et klart ... Nåh 
ja ... til de øvrige partier. 

Helle Thorning er ved at gøre klar til valg. 
”Det Danmark du kender” og en større char-
meoffensiv fra Bilka til ebola varsler et inten-
sivt forår, som formentlig også kommer til at 
indbefatte Thornings tiårsjubilæum som for-
mand for Socialdemokraterne til april – den 
kun tredje i den kategori efter Stauning og Ny-
rup. 

Der er fortsat 5.000 danskere, som skal skri-
ve under på, at Alternativet skal være opstil-
lingsberettiget til det kommende folketings-
valg. Og derefter er der stadig lang vej hjem. 
Men noget tyder dog på, at Elbæk har flyttet 
sig længere frem i bussen end for blot få måne-
der siden. 

i Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”For det andet tapper Elbæks projekt ind i en ekstremt 
 volatil hjord af vælgere, der almindeligvis bisser rundt ovre 
 på venstrefløjen i krydsfeltet mellem åbne grænser, alter- 
 native vækstteorier og moderne kunst som vækstmotor.” 

Anders Frandsen, politisk kommentator

ger i vores sortiment, som vi 
også kan tilbyde til andre, si-
ger han.

Green Cities
Udover Egedal udtrykker og-
så andre kommuner undren 
og ærgrelse over regeringens 
tiltag. Green Cities er en sam-
menslutning af nogle af lan-
dets største kommuner, 
blandt andre København og 
Aalborg, som netop har til for-
mål at gå forrest i kampen for 
bæredygtigt byggeri. 

- Hele ideen med Green Ci-
ties er jo netop, at vi skal kun-
ne gå foran. Når vi nu ved, at 
vi kan gøre det meget bedre, 
så er det altså uforståeligt, at 
de tager den her mulighed fra 
os. Det er jo både kommuner-
nes branding- og vækstmulig-
heder, vi taler om her, så det 
er rigtig ærgerligt, siger for-
manden for Green Cities, Ag-
nete Fog (R). 

Hun bakkes op af forman-
den for Miljø- og Byudvalget i 
Albertslund Kommune, Leif 
Pedersen (SF). Her har man 
netop igangsat et stort byg-
geri af et nyt sundhedscenter, 
som skal opføres efter 
2020-standarden. 

- Det er fuldstændig ånds-
svagt, for det fjerner jo mulig-
heden for, at vi kan gå det 

skridt videre, når vi nu skal 
være med til at udvikle kom-
munerne og fremdrive nye 
teknologier. Vi bygger jo net-
op vores nye sundhedscenter 
efter de højeste standarder, 
fordi teknologien allerede er 
til stede. Og når vi nu har mu-
lighed for at lave et byggeri, 
der er langt bedre end det ek-
sisterende bygningsregle-
ment, så er det da tosset ikke 
at gøre det, siger han.

Smuthullet
Men selvom det ikke længere 
er muligt for kommunerne at 
stille skærpede krav til lav-
energibebyggelse gennem 
planloven, så er der stadig et 
smuthul, som de kan benytte 
sig af. Det er blot langt mere 
besværligt.

Før § 15, stk. 2, nr. 22, blev 
indført i planloven i 2008, 
kunne kommunerne benytte 
sig af tinglyste servitutter, 
hvis de ville stille krav til byg-
geri udover de bestemmelser 
der stod i bygningsreglemen-
tet. Det vil sige, at kommu-
nerne skulle købe de grunde, 
der skulle bebygges, for der-
efter gennem tinglysning at 
fastslå, hvilke energikrav der 
skulle gælde for byggeri på 
den pågældende grund. Det 
metode benyttede blandt an-
dre Egedal Kommune sig af 
inden 2008.

- Det er en mulighed, at vi 
kan gå tilbage og benytte ser-
vitutter. Men det vil komme 
til at betyde langt mere bu-
reaukrati for både os, bygher-
rer, investorer og alle andre 
involverede. Det er svært at 
se, at det skulle skabe den for-
enkling, som regeringen taler 
om, siger Jan Poulsen.

Hos Green Cities er formand 
Agnete Fog også opmærksom 
på muligheden for at omgå 
lovændringen.

- Det er da klart en mulig-
hed, at vi vil gå over til at be-
nytte os af tinglyste servitut-
ter i det omfang, det er mu-
ligt. Vi vil gerne have lov til at 
være mere ambitiøse end den 
lovgivning, der er. Vi vil ud-
nytte alle de muligheder, vi 
har, for at gøre det bedre, si-
ger hun. 

Metoden med at bruge ting-
lyste servitutter er dog tilsy-
neladende ikke noget, man 
kender til på regeringsniveau. 
Kommunen spurgte klima-, 
energi- og bygningsministe-
ren, Rasmus Helveg Petersen, 
om hans kendskab til dette 
punkt i forbindelse med et 
samråd om lovændringen.

Er det ikke uhensigtsmæs-
sigt, at det nu skal være så be-
sværligt for de miljøambitiøse 
kommuner at stille skærpede 
krav til lavenergibebyggelse?

- De kan slet ikke stille skær-
pede krav udover det, der står 
i bygningsreglementet, når 
lovændringen er vedtaget. 

De kan vel benytte sig af 
tinglyste servitutter på sam-
me måde, som flere gjorde, før 
loven blev indført i 2008?

- Det ved jeg faktisk ikke no-
get om. Men de kommer til at 
skulle forholde sig til 
2015-klassen. Hvis man kan 
skærpe det via en servitut, så 
skulle det faktisk undre mig.

Det var vel netop en af grun-
dene til, at man vedtog loven i 
sin tid?

- Interessant. Det var jeg ik-
ke klar over.

Kommunen har ligeledes 
uden held rettet henvendelse 
til Miljøministeriet, Erhvervs- 
og Vækstministeriet, Miljø-
styrelsen og Naturstyrelsen 
for at få svar på, hvordan man 
har taget højde for metoden 
med de tinglyste servitutter i 
forbindelse med lovændrin-
gen. Det har heller ikke været 
muligt at finde ud af, hvilken 
dokumentation regeringen 
har benyttet for at fastslå, at 
lovændringen ikke vil have 
en negativ indflydelse på ar-
bejdet med at gøre Danmark 
mere grønt og energivenligt.

På Christiansborg mener 
Enhedslistens miljøordfører 
Per Clausen, at det manglen-
de kendskab til de faktiske 
forhold omkring lovgivnin-

gen er et udtryk for decideret 
lovsjusk.

- De, der har lavet den her 
aftale, har ingen anelse om, 
hvad det her handler om. 
Man har bare gerne villet ha-
ve en liste med forenklinger, 
der var så lang som mulig. Det 
lader til, at man har sendt et 
konsulentfirma rundt til for-
skellige virksomheder og 
spurgt, om der er regler, de 
synes der skulle laves om. Så 
har de opremset alt, hvad de 
kan komme i tanke om, og så 
har man taget det, siger han. 

Men uanset om lovændrin-
gen skyldes sjusk eller ej, så 
undrer de sig i Egedal. By-
rådsmedlem Niels Lindhardt 
Johansen (K), som har været 
en del af Stenløse Syd-projek-
tet siden starten, har i hvert 
fald svært ved at få øje på de 
negative konsekvenser ved § 
15, stk. 2, nr. 22.

- Vi har arbejdet på denne 
her måde i en del år efterhån-
den, og det har aldrig skabt 
problemer i Egedal. Tværti-
mod siger vores erfaring, at 
både beboere og entreprenø-
rer er glade. 

- Og så har det skabt den her 
store interesse fra udlandet, 
som jo er lige præcis det, er-
hvervslivet efterspørger, si-
ger han. :

h  Fortsat fra side 3

”De, der har lavet den her aftale, har ingen 
anelse om, hvad det her handler om. Man har 

bare gerne ville have en liste med forenklinger, 
der var så lang som mulig.” 

Per Clausen (EL) , miljøordfører
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LAD DANSKERNE 
BLIVE HØRT

D
anmark er i krig. Det er ikke noget nyt – det 
er noget, jeg hylder, fordi jeg grundlæggende 
mener, at det tjener et godt formål. Når vi 
sender vores soldater til Afghanistan, Irak og 
Kosovo, så er det med tanken om, at vi skal 

få demokratiet udbredt – for demokrati er ikke perfekt, 
men det tætteste, vi kommer på det perfekte! Men det er 
ved at være nogen tid siden, at vi har været kritiske over-
for vores eget demokrati. Sidst vi reviderede det, var i 
1978, hvor vi nedsatte valgretsalderen fra 20 til 18 år. Det 
var en lille ændring. 

Det er længe siden, vi har taget hele vores demokratiske 
grundlag og kastet det op i luften for at se, om der er noget 
af det der kunne gøres bedre. Det tror jeg på der er. Jeg vil 
tage dig, kære læser, med på en lille rejse til Schweiz, som 
i mine øjne har et helt enestående demokrati – et folke-
styre, hvor folket rent faktisk styrer!

I Schweiz har man direkte demokrati: Demokratiet er 
udbygget således, at befolkningen kan lave om på politi-
kernes dårlige beslutninger. I Schweiz bor der 8,1 millio-
ner mennesker – det er godt 3 millioner mere, end der bor 
i Danmark. I Schweiz kan man samle 50.000 underskrifter 
og enten prøve at få et lovforslag, som politikerne har 
trumfet igennem, men som var hamrende upopulært, 
ændret – eller schweizerne kan prøve at få vedtaget noget, 
der 'mangler' i den schweiziske lovsamling. Schweizerne 
kan også prøve at få ændret forfatningen – det kræver dog 
100.000 underskrifter. 

Når disse underskrifter er indsamlet, skal schweizerne 
til valg. Det bliver samlet sådan, at forslagene skal til af-
stemning samme dag – der var 11 forslag fra borgerne i 
2013 fordelt på fire dage i løbet af året. Så grundlæggende 
er det ikke uoverskueligt at gå til valg i Schweiz. 

Hvorfor direkte de-
mokrati? Borgerne skal 
høres, og det føler jeg 
ikke altid de bliver. I 
Danmark er der mange, 
der ikke er folkevalgt 
for folkets skyld, men 
mere for deres egen – 
og det stinker. En me-
ningsmåling tilbage til 
oktober viser, at dan-
skernes tillid til de fol-
kevalgte er på et histo-
risk lavpunkt! Kun 38 
procent svarede ”stor 
eller meget stor” på spørgsmålet: ”Hvor stor tillid har du 
til danske politikere i almindelighed?” I 2011 svarede 60 
procent, at de havde stor eller meget stor tillid. 

Jeg tror til dels, svaret skyldes den nuværende regerings 
reform-amok og utallige løftebrud, men tror nu heller ik-
ke, at Løkkes bilagssager har hjulpet på miseren. Og det er 
her, vi borgere skal kunne tage skeen i den anden hånd. 
For når regeringen siger ”Vi skal presse de unge igennem 
uddannelsesforløbet og være hamrende ligeglade med, at 
de skal udvikle sig med praktik under deres studier” (også 
kendt som ”hurtigere ud-reformen” eller ”studiefrem-
driftsreformen”), så skulle de studerende kunne samle sig 
og sige, at vi vil have den til afstemning – det samme gæl-
der ting som hundeloven, som skabte megen røre, eller 
lokale beslutninger om, hvorvidt der skal være et asylcen-
ter eller ej.

I Schweiz valgte borgerne at forlænge tankstationers åb-
ningstider (de gik ind og bøjede den schweiziske lukke-
lov), de valgte at sige nej til, at dømte pædofile skulle have 
mulighed for nogensinde at arbejde med børn igen, og de 
valgte at sige ja til at begrænse den voldsomme immigra-
tion til landet. 

Det er en udbygning af demokratiet, som vi burde have 
i Danmark! For vi er nået langt med demokratiet, men vi 
skal altid kigge ud for at se, om vi kan gøre det bedre – 
også med vort demokrati!  :

Kristoffer Gadeberg, formand, DFU Aarhus/Østjylland

 
”I Danmark er der 
mange, der ikke er 
folkevalgt for folkets 
skyld, men mere for 
deres egen – og det 
stinker.”

Morgendagens
meningsdannere

Af Kristoffer Gadeberg

V
algkampen er gå-
et i gang – og en 
afgørende kamp-
plads bliver, hvem 
der kan anses for 

at være Udkantsdanmarks 
virkelige beskyttere.

I et interview med Mandag 
Morgen fortalte Kristian Thu-
lesen Dahl i sidste uge om det 
retfærdige i en fælles kommu-
nal skatteprocent besluttet af 
Folketinget. Det skal med an-
dre ord være slut med både at 
have de bedste muligheder 
og betale den laveste skat i 
Nordsjælland, mens de i Nord-
jylland både oplever forringet 
service og højere skatter.

- Det minder om en eller an-
den form for tvangskollekti-
visering. Det er en socialistisk 
tankegang, som vi er rigtig, 
rigtig meget imod, lød det fra 
De Konservatives Brian Mik-
kelsen om forslaget, som 
klart viser, at Dansk Folkepar-
tis top i dag er langt fra deres 
politiske fødested i Frem-
skridtspartiet.

Det strider samtidig imod 
både den vækstplan og be-
skæftigelsesreform, partiet 
selv var med til at lave i 2014. 
Og forslaget har da heller in-

gen gang på jord, hvis man 
tænker Venstre, Liberal Alli-
ance og ikke mindst De Kon-
servatives glæde over kon-
kurrence og incitamenter 
kommunerne imellem ind i 
ligningen.

- Vi er ikke socialdemokra-
ter, tilføjer Brian Mikkelsen.

Men heller ikke hos Social-
demokraterne vil Kristian 
Thulesen Dahl kunne finde 
opbakning til sin idé. Det fjer-
ner jo endnu en opgave fra 
det kommunale selvstyre, så 
kommunalordfører Simon 
Kollerup kalder det ligefrem 
’gift for den måde, vores lo-
kale velfærd bliver tilrettelagt 
på’.

At tro eller ikke at tro
Til gengæld har So-
cialdemokraterne for 
nylig lanceret deres 
egen version af krea-
tiv skattetænkning til 
fordel for yderkom-
munerne. I et inter-
view med Sjælland-
ske fortalte Henrik 
Sass Larsen nemlig i 
november om et nyt 
udligningsinstrument, 
han havde i tankerne: en 

deltidsskat eller fleksbolig-
skat.

- Man skal have lov at købe 
et byhus i en landsby for ek-
sempel på Sjælland, hvor 
man ikke har bopælspligt, 
hvis man synes, det er attrak-
tivt at bo på deltid en time el-
ler halvanden fra København. 
Det er bedre at tænke på den 
måde i stedet for, at husene 
står og forfalder. Hvis man så 
bor der to måneder, kan man 
betale skat for den tid, man er 
der, i stedet for, at man læg-
ger alle pengene i Køben-
havn. På den måde kan kom-
munen få en bedre økonomi, 
og det kunne jo være, at folk 
valgte permanent at flytte 

derhen, fortalte 

erhvervs- og vækstministe-
ren.

Det affødte naturligvis en 
række spørgsmål fra Venstre, 
som gerne ville høre mere om 
et muligt provenu og bureau-
krati ved sådan en ordning. 
Og så måtte Henrik Sass Lar-
sen forklare, at det skam bare 
var noget, han havde haft i 
tankerne – ikke et konkret for-
slag, men at han gerne tænkte 
det ind i en fremtidig revision 
af udligningssystemet. Med 
andre ord: Det ligger langt 
ude i fremtiden og er mere 
end tvivlsomt.

De to forslag har altså nok 
lige lidt sandsynlighed for at 
blive til virkelighed. Men de 
viser en interessant forskel 
på, hvor Dansk Folkeparti og 
Socialdemokraterne står frem 
mod valgkampen. DF’s mid-
del til at løse udkantens pro-
blemer lyder på at knække 
konkurrencen og de økono-
miske incitamenter. S vil deri-
mod bruge de økonomiske 
incitamenter til at få det gjort 
mere attraktivt at flytte på 
landet. Og ordet konkurren-
cestat bliver centralt i striden 
mellem de to partier om ud-
kantsvælgernes gunst. :

Af Morten Munkholm 
munkholm@kommunen.dk

 ”DF’s middel til at løse udkantens problemer lyder på at  
 knække konkurrencen og de økonomiske incitamenter.  
 S vil derimod bruge de økonomiske incitamenter til at få 
 det gjort mere attraktivt at flytte på landet.” 

Kreativ skattetænkning til 
fordel for Udkantsdanmark

analyse

Det skal være slut med både at have de bedste muligheder og betale den laveste skat i Nordsjælland, mens de i Nord jylland både ople-
ver forringet service og højere skatter, mener Thulesen Dahl. Foto: Polfoto
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H
ele mit liv har jeg betalt min skat 
med glæde! Sådan sagde min 
gamle far ligesom så mange an-
dre fra hans generation. Han blev 
født i yderst beskedne kår i 1923. 

Han oplevede 30’ernes fattigdom på nært hold 
og var derfor både stolt og imponeret over at 
være en del af den velfærdsstat, der opstod i 
60’erne. Det var helt utænkeligt at rende unø-
digt til lægen, spekulere i dagpenge eller blot 
mistænke andre for at gøre det. Først da hans 
egen søn i begyndelsen af 80’erne rendte 
rundt i Svendborg og hævede en tårnhøj un-
derstøttelse, mens han forsøgte at gøre sig 
som semiprofessionel rockmusiker, opdagede 
min far, at det system, han så stolt betalte til, 
kunne udnyttes af en generation, der ikke 
havde den samme stolthed over at have skabt 
et bolværk mod den fattigdom, han selv hav-
de oplevet. Det pinte ham, at hans egen søn 
var et af de brodne kar. Alligevel tvivlede han 
aldrig på systemets fortræffelighed, selvom 
prisen for at betale skat med glæde efterhån-
den var blevet temmelig høj.  

Da han, 15 år før han døde, blev ramt af 
kræft, var det første gang, han så sig nødsaget 
til at trække på velfærdsstaten. Hver gang han 
kom fra kontroller på Odense Sygehus, ud-
trykte han stor taknemmelighed over medici-
nalindustrien og det system, der holdt ham i 
live langt længere, end det Guds ord, han selv 
havde prædiket, kunne. De sidste par måne-

der, inden han døde, 85 år gammel, var han 
stærkt plejekrævende. Tre gange i døgnet kom 
hjemmeplejen i Nyborg og tog sig af ham på en 
meget værdig og respektfuld facon. Ikke en 
eneste gang oplevede jeg, at personalet virke-
de presset af stopure og andre stressende kon-
trolforanstaltninger. Måske var de det? Men 
glæden og stoltheden over at udføre deres job 
så godt som muligt var iøjnefaldende. Derfor 
sov min far ind med en stor tilfredshed over, at 
de varme hænder, han med glæde havde be-
talt til, levede op til forventningerne. 

Positivt anarki
Allerede dengang i 2008 havde Danmark en af 
verdens største offentlige sektorer. Men det 
var åbenbart prisen for, at de gamle kunne for-
lade den jordiske verden med værdighed. Det 
er der bred enighed om i befolkningen, hvilket 
har gjort, at enhver, der politisk blot antyder 
muligheden af en lille reduktion af de offent-
lige udgifter, bliver stemplet som kynisk ultra-
liberal. I den valgkamp, der allerede er i gang, 
er brudfladen mellem de store partier, om ud-
gifterne til den offentlige sektor skal holdes i 
ro eller stige med 0,8 procent. 

Det kan der ikke sættes spørgsmålstegn ved, 
fordi andelen af ældre og plejekrævende bli-
ver større. Det ville jo betyde færre varme 
hænder. Og det er der jo ingen, der går ind for. 
Slut, end of discussion!

Det tror jeg ikke på. Uden på nogen måde at 

kunne regne bare tilnærmelsesvis så godt som 
DJØF'erne i den offentlige sektor, vover jeg 
den påstand, at der sagtens kan spares 5 pro-
cent, uden at en eneste ældre dansker bliver 
efterladt med en fyldt ble af den grund. Hvor-
for? Fordi jeg har meget svært ved at forestille 
mig, at langt de fleste, der arbejder med pleje 
og omsorg, ville tillade sig selv at svigte deres 
patienter med henvisning til nedskæringer og 
nye effektiviseringer udviklet af en 'reg-
nedrengs' kolde hænder på et excelark.  

Ville det ikke være en grov udnyttelse af ple-
jepersonalets medmenneskelighed og ar-
bejdsmoral, som vil resultere i endnu flere til-
fælde af arbejdsrelateret stress?

Jo, det er en mulighed - men måske ville det 
tilskynde til positivt anarki, hvor de varme 
hænder tilskyndet af egen faglig stolthed ville 
agere og prioritere ud fra egen sund fornuft 
uden skelen til, om deres indberetninger får 
tallene på excelarket til at gå op.

Det ville i bedste fald give DJØF'erne så uri-
melige arbejdsvilkår, at man kunne håbe på, at 
de ville strejke. Helst i så stort et omfang, at 
alle deres kolleger, der ikke direkte admini-
strerer velfærdsstatens kerneydelser, gik i 
sympatistrejke.

I løbet af ganske kort tid ville vi som sam-
fund få et meget klart billede af, hvad der er 
helt overflødigt i verdens største offentlige 
sektor. De offentlige administratorer ville mi-
ste deres monopol på at definere, hvad der er 
nødvendigt, og hvad der er effektiviseringer. 
Som borgere ville vi måske opleve et næsten 
befriende kaos. I en periode kunne vi slippe 
for, at den offentlige service, vi betaler til, ikke 
bare opleves som et digitalt helvede. Hvem 
har ikke siddet alt for længe og tastet og leve-
ret informationer til den offentlige sektor, 
hvor hjemmesiden ikke lige fungerer eller pas-
ser med den virkelighed, man sidder i, uden 
mulighed for noget så gammeldags som hjælp 
fra et levende menneske?

Et scenarie, der giver en fornemmelse af, at 
man som borger fungerer som en slags gratis 
arbejdskraft for den offentlige sektor.

Hvor længe ville der gå, før vi for alvor be-
gyndte at savne nye direktiver fra Vej og Park? 
Ville vi begynde at løse en række simple pro-
blemer uden hensyntagen til administratorer-
nes alt for lange og indviklede anvisninger? 
Ville vi være i stand til at tage ansvaret på os? 
Er vi en befolkning, der ikke kan leve uden at 
kunne give kommunen skylden for alt be-
sværligt?

Spørgsmålene er mange. Og svarene får vi 
aldrig. 

Men det er mig til stadig forundring, hvorfor 
lige vi danskere er så stolte over at have ver-
dens største offentlige sektor. Vores naboer i 
Sverige, Norge og Tyskland kan klare sig med 
mindre, uden at jeg har indtryk af, at menne-
sker dér ligger med fyldte bleer og forlader 
denne verden uden omsorg fra varme hæn-
der. Hvad er det, de administrerer bedre? Eller 
hvad er det, de undlader at administrere, som 
vi ikke kan undvære? Jeg spørger bare og ven-
ter spændt på svaret. :

 
 ”I løbet af ganske kort tid ville vi som samfund få et meget  
 klart billede af, hvad der er helt overflødigt i verdens største  
 offentlige sektor. De offentlige administratorer ville miste  
 deres monopol på at definere, hvad der er nødvendigt, og 
 hvad der er effektiviseringer. Som borgere ville vi måske 
 opleve et næsten befriende kaos.” 

Bare DJØFERNE ville strejke!

Af Torben Steno

Journalist, radiovært, foredragsholder og musiker. Tor-
ben Steno er desuden kendt fra tv-serierne DDR2, Jag-
ten på den røde tråd og Verdens bedste land.

ILLUSTRATION: IB KJELDSMARK
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Mere end hver tredje kommune 
oplever en stigning i antallet af 
sager om socialt bedrageri. Øget 
fokus bærer frugt, men der 
mangler bedre redskaber til at 
indfri milliardpotentialet.

: fusk 
Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

En nyklippet mand i starten 
af 30’erne kigger stift op på 
dommerens plads i retssal 29. 
Man kan se nervøsiteten bre-
de sig i ham fra de sorte Nike-
sko og op. Han er velklædt; en 
tynd, blå hættetrøje, hvor 
hætten er slået ned, dækkes 
delvis af en dynevest i grønne 
og blå nuancer. Cowboybuk-
serne holdes på plads af et 
brunt læderbælte. Han har 
ikke sagt ret meget under 
retsmødet - kun, at han godt 
ved, at han har begået en fejl, 
da han ikke indberettede, at 
han rent faktisk arbejdede 
fuldtid på en café, mens han 
fik dagpenge udbetalt. De 
godt 36.000 kroner, han fik, 
havde han brug for på det 
tidspunkt, og de er ikke ble-
vet betalt tilbage endnu. 

- Jeg er ked af det, og jeg 
kommer aldrig, aldrig til at 
gøre det igen, siger han, da 
dommeren spørger ham om 
en sidste kommentar.

Han rejser sig på én gang re-
solut og brødebetynget, da 
dommeren efter adskillige 
minutters ventetid kommer 
ind og læser dommen op. Tre 
måneders betinget fængsel 
og 80 timers samfundstjene-
ste, lyder den. Da domme-
rens uddybende forklaringer 
er overstået, tager den dømte 
sin vinterjakke på og skynder 
sig ud i januarmorgenens 
støvregn.

Hvert år bliver der begået 
socialt bedrageri for mindst 
250 milliarder kroner i Dan-
mark, og i løbet af de sidste 
fem år er antallet af domme 
for socialt bedrageri fordob-
let, mens bedrageri overfor 
arbejdsløshedskasser er fire-
doblet. Der er intet overblik 
over, hvor stor en del af det 
sociale bedrageri der afsløres, 
men forskellige rapporter har 
peget på, at det kun er en 
brøkdel. I kommunerne er 
indsatsen for at komme det 
sociale bedrageri til livs ble-
vet styrket. Og gennem de 
senere år er kommunerne 
blevet langt mere effektive til 
at stoppe fejludbetalinger og 
afsløre dem, der bevidst for-
søger at skaffe sig offentlige 
ydelser, de ikke har ret til. 

Mere fokus, flere sager
Kommunernes øgede indsats 
bærer frugt. 36 procent af de 
danske kommuner oplever 

en stigning i antallet af sager 
om socialt bedrageri. Det vi-
ser en rundspørge, som Kom-
munen har foretaget. Et af de 
steder, hvor antallet af sager 
er vokset i løbet af det seneste 
år, er Københavns Kommune. 
Forklaringen er en optime-
ring af interne processer og 
arbejdsgange, oplyser den 
tværgående kontrolenhed. 
Det har skabt en samlet be-
sparelse på 20 millioner kro-
ner for kommune og stat.

- I takt med, at vi får forfinet 
vores udsøgning af sager, bli-
ver der flere og flere sager, 
som vi selv opdager, siger Mi-
chael Møller.

Han er kontorchef i Op-
krævning og Kontrol i Køben-
havns Kommune og har an-
svaret for de 67 medarbejde-
re, som hver måned kigger 
omkring 500 potentielle sa-
ger igennem på baggrund af 
samkørsel af CPR-registret 
med offentlige ydelser. I gen-
nemsnit bliver 10 procent til 
egentlige sager, hvor kommu-
nen kan konstatere, at der er 
blevet udbetalt ydelser uret-
mæssigt. Men selvom en sta-
dig større del af det sociale 
bedrageri og kommunens 
fejludbetalinger bliver opda-
get, stoppet og straffet, er de, 
der målrettet går efter at sny-
de systemet, altid et skridt 
foran.

- Borgerne ændrer adfærd 
hele tiden. De er kreative, så 
der opstår altid et nyt hul, når 
man har lukket et, og det op-
dager vi først, når der er æn-
dret adfærd og vi får øje på en 
ny tendens, siger Michael 
Møller. 

Potentiel milliardgevinst
Mellem 3 og 5 procent af alle 
de overførsler, der udbetales, 
udbetales uretmæssigt. Med 
kommunernes samlede bud-
get på over 60 milliarder kro-
ner er der altså op mod tre 
milliarder kroner at tjene, 
hvis kommunerne kunne for-
hindre alle fejludbetalinger. 
Og hvis alle kommuner og 
Udbetaling Danmark bliver 
lige så effektive som de bed-
ste kommuner, er der et øko-
nomisk potentiale på mindst 
1,5 milliarder, har en rapport 
fra Deloitte tidligere konklu-
deret. Lige nu halter kommu-
nerne dog stadig noget efter 
det store potentiale. I 2014 
har de danske kommuner i 
gennemsnit kun krævet godt 
en million kroner betalt tilba-
ge, viser Kommunens rund-

spørge. Dertil kommer de 
knap fire millioner, som kom-
munerne i gennemsnit tjener 
fremadrettet på at stoppe 
ydelser. Men det er stadig 
langt fra det samlede milli-
ardpotentiale. Det erkender 
KL.

- Man kan ikke afsløre alle 
sociale bedragere, men kom-
munerne er blevet ret gode til 

at bruge den lovgivning, der 
er, siger Charlotte Munks- 
gaard, der er chefkonsulent i 
Digitalisering og Borgerbetje-
ning KL. 

En af forhindringerne er, at 
kommunerne ikke arbejder 
godt nok sammen på tværs af 
afdelinger og enheder, og at 
kommunernes adgang til re-
gistre og data ikke er god nok.

- Der er brug for, at vi kan 
kigge på mere end bare ydel-
sen, så man kan se årsagen til, 
at en ydelse stopper eller bli-
ver ændret. Der er man i dag 
meget silo-tænkende i for-
hold til den enkelte ydelse, 
siger Michael Møller fra Kø-
benhavns Kommune.

En kontanthjælpsmodtager 
kan jo også godt få boligstøtte 
eller få en økonomisk fri-
plads, forklarer han. Men 
man kan kun kigge på den en-
kelte ydelse nedad i siloen og 
ikke måle på tværs for at finde 
den adfærd, der kan gøre, at 
kommunen kan opdage sa-
gen og få den lukket, siger 
han. Men der er hjælp på vej.

Nyt supervåben
På et kontor i Hillerød sidder 
Britt Blichfeld Davidsen ved 

sin computerskærm. Hun er 
underdirektør for Kontrol og 
Opkrævning hos Udbetaling 
Danmark, der de sidste to år 
har haft ansvaret for at udbe-
tale en række offentlige ydel-
ser og holde kontrol med 
dem. Britt Blichfeld David-
sens vigtigste våben i kam-
pen mod sociale bedragere er 
de databaser og registre, som 
hun og de øvrige ansatte i 
kontrolenheden har adgang 
til. På baggrund af oplysnin-
ger fra blandt andet SKAT, 
BBR- og CPR-registeret kan de 
sammenstille oplysninger om 
borgeres private forhold med 
de ydelser, de får tilkendt. 
Det er et effektivt våben. Og 
det får kommunerne gavn af 
fra 1. maj 2015.

I dag må kommunerne 
nemlig kun bruge registerda-

Kommuner finder mere socialt bedrageri
undersøgelse

Så mange kommuner oplever en stigning 
i antallet af sager om socialt bedrageri

36 %
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ta til at tjekke borgere, der al-
lerede får en ydelse fra kom-
munen, men når de nye reg-
ler træder i kraft, er vejen ba-
net for, at registerdata i sig 
selv kan henlede opmærk-
somheden på potentielle sny-

dere.
- Vi får en meget mere struk-

tureret tilgang. Kombineret 
med kommunernes lokal-
kendskab, deres kontrolind-
sats samt vores egen kontrol-
indsats får vi et meget mere 

fintmasket net, hvor vi bruger 
mindre tid på de sager, der 
ikke får noget udfald, siger 
Britt Blichfeld Davidsen. 
Først skal der oprettes fælles 
systemer og ensrettes en 
masse data, men hun forven-
ter, at lovændringen vil blive 
omsat til markant bedre op-
syn med socialt bedrageri al-
lerede ved udgangen af året. 
På sigt drømmer hun om ad-
gang til endnu flere register-
data. Det kunne eksempelvis 
være registre med ind- og ud-
rejsedata eller registre fra for-
syningsselskaber og boligsel-
skaber. De data har man alle-
rede adgang til, når man kig-
ger på en specifik sag, men 
man har ikke mulighed for at 
bruge registrene til at identifi-
cere sager, hvor der er be-
grundet mistanke om snyd. 

- Vi vil gerne samle en større 
del af puslespillet via maski-
nen, og så kan vi starte med 
den personlige og subjektive 
tilgang derefter, siger Britt 
Blichfeld Davidsen.

Borgere skal screenes
Den samlede adgang til regi-
sterdata, som indføres fra 1. 
maj, åbner også op for, at 
kommunerne kan screene 
borgere, der søger om ydel-
ser, allerede inden man be-
gynder udbetalingerne. På 
den måde kan en stor del af 
det sociale bedrageri undgås, 
vurderer Britt Blichfeld Da-
vidsen i Udbetaling Danmark. 
Omkring fem procent af dem, 
der ansøger om ydelser fra 
Udbetaling Danmark, er ikke 
berettigede til ydelser, og det 
vil en simpel registersøgning 

kunne afsløre - hvis altså lov-
givningen ændres.

- Det er helt klart hensigten 
ikke kun at bruge det til at 
tjekke snyd med, men også  
inddrage det i den deciderede 
sagsbehandling, så vi kan nø-
jes med at gå i dialog med 
dem, hvor vi har grund til 
mis tanke, siger Britt Blichfeld 
Davidsen, og den forhåbning 
deler Charlotte Munksgaard 
fra KL på kommunernes veg-
ne.

- Vi kunne godt tænke os, at 
vi fik flere sager serveret, 
fremfor at vi skal kæmpe så 
meget for at finde dem, siger 
hun. Derfor sigter KL mod, at 
det skal gøres muligt at lave 
registersøgninger, allerede 
inden kommunerne udbeta-
ler ydelser. Det vil være til 
kommunernes fordel, men 
faktisk også hjælpe borgerne, 
fordi forkerte ydelser i større 
omfang kan udgås eller stop-
pes tidligere. På den måde vil 
færre fra denne gruppe, der 
ofte i forvejen har trange øko-
nomiske kår, pådrage sig 
gæld til det offentlige.

Nye udfordringer truer
Selv om redskaberne bliver 
forbedret, lurer der en række 
nye udfordringer. Samlivssa-
gerne er dem, der er sværest 
at bevise, når man spørger 
sagsbehandlerne. Og de bli-
ver endnu sværere i takt med 
nye familiemønstre.

En stor del af lovgivningen 
er baseret på en kernefamilie, 
men flere og flere familier 
indretter sig på alternative 
måder, som ikke nødvendig-
vis er understøttet af lovgiv-
ningen. Det skaber et øget 
behov for en subjektiv vurde-
ring af de enkelte sager og 
kræver på sigt lovændringer, 
fortæller Britt Blichfeld Da-

vidsen fra Udbetaling Dan-
mark. 

- Det, der ved første øjekast 
ligner snyd, det er faktisk en 
o.k. måde at indrette sig på, 
når vi kommer ind på den an-
den side af sagen, siger hun, 
og fortæller om sager, hvor 
forældre, der ikke bor sam-
men, eksempelvis deler bil, 
fordi den følger med børnene. 

- Det er sådan nogle ting, 
hvor vi hele tiden skal ind og 
foretage en subjektiv vurde-
ring og afgøre, hvornår sam-
menblandingen af økono-
mierne er så stor, at man ikke 
længere skal have ydelser 
som enlig. Det kan være rigtig 
svært ikke kun at få løftet be-
visbyrden, men også at få 
borgeren til at forstå, siger 
hun. 

I Københavns Kommune er 
indsatsområdet et andet: 
Hver måned får kommunen 
1000 nye borgere. En stor del 
af dem kommer fra udlandet, 
og derfor har Michael Møller 
og hans afdeling for kontrol 
rettet interessen mod ydelser, 
der bliver udbetalt til nye bor-
gere i landet.

- Vi kan ikke sige, at der er 
en guldgrube af snyd. Men vi 
er nysgerrige efter, hvad den 
her internationalisering bety-
der, siger Michael Møller. Til-
gangen er et forsøg på for en 
gangs skyld at komme kreati-
ve borgere i forkøbet og få øje 
på en tendens, allerede mens 
den opstår.

- Her vil vi prøve på at agere 
i stedet for at reagere. Nor-
malt sker det først, når vi ser 
en ny tendens i vores data, og 
så er skaden allerede sket. Og 
så skal man i gang med at 
lappe hullet. Her prøver vi at 
undgå, at hullet opstår ved at 
være nysgerrige efter, hvad 
det er, der sker, siger han. :

”Borgerne ændrer adfærd hele tiden. De er 
kreative, så der opstår altid et nyt hul, når man 
har lukket et, og det opdager vi først, når der 
er ændret adfærd og vi får øje på en ny 
tendens.  
Michael Møller, kontorchef i Opkrævning og Kontrol, 
Københavns Kommune

Så mange penge kræver kommunerne 
årlig tilbagebetalt  Kilde: AB Analyse
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Så mange kommuner oplever et fald i 
anonyme henvendelser

28 %

der ikke dukker op, når man 
kigger på registerdata, siger 
hun.

Derfor ville pengene ud fra 
en ren økonomisk vurdering 
være bedre givet ud, hvis 
man ikke nødvendigvis hav-
de pligt til at følge op på ano-
nyme anmeldelser, medgiver 
hun -  men der er en præven-
tiv effekt af at reagere på ano-
nyme anmeldelser. Og den 
skal man ikke undervurdere.

Margit Calundanns afdeling 
holder øje med 22.000 kon-
tanthjælpsmodtagere, og 
hver måned giver samkøring 
af forskellige registre grund 
til at undre sig over imellem 
1200 og 1500 sager. En tredje-
del af dem bliver til egentlige 
sager om fejludbetalinger, så 
der er rigeligt at se til, også 
selvom antallet af anonyme 
anmeldelser daler, siger hun.

- Det er altid meget svært at 
dokumentere, når nogle an-
melder andre for at køre i en 
bil eller råde over en formue, 
men ikke giver oplysninger 
nok til, at vi kan bevise det. 
Og sådan er det med hoved-
parten af de anonyme anmel-
delser, siger Margit Calun-
dann. Derfor må hun og an-
dre i kontrolenhederne lan-
det over finde sig i, at det ikke 
altid lykkes kommunerne at 
få pengene tilbage, selv når 
de er overbevist om, at der er 
sket uberettigede udbetalin-
ger.

Anmeldelser uden hold i
Der er ingen samlede opgø-
relser over, hvor ofte anony-
me anmeldelser har så stor 
tyngde og præcis informati-
on, at kommunerne kan ind-
lede en egentlig sag. Kommu-
nens rundspørge, som 69 
kommuner har svaret på, vi-

ser, at der mellem kommu-
nerne er store forskelle på, 
hvor saglige de anonyme an-
meldelser er. Fælles for langt 
de fleste kommuner er til-
med, at der er tale om skøn og 
slag på tasken, da der ikke la-
ves en egentlig evaluering af 
anonyme anmeldelser.

I gennemsnit, vurderer 
kommunerne, er der kun no-
get at komme efter i hver an-
den anonyme anmeldelse. 
Når halvdelen af de anonyme 
anmeldelser ikke har noget 
på sig, handler det til dels om, 
at anmelderen ikke ved nok 
om kravene for at modtage 
sociale ydelser. Det fortæller 
Jesper Suhr Thomsen, der er 
chef for Kontrol og Regres i 
Odense Kommune. Og ofte 
ved anmelderen slet ikke nok 
om den sag, han gerne vil an-
melde.

- Vi oplever, at borgere, der 
kommer med anonyme an-
meldelser, er i en vildfarelse 
om, hvordan reglerne er, si-
ger Jesper Suhr Thomsen og 
nævner eksempler med an-
meldere, der har klaget over, 
at borgere modtog ydelser, 
som de rent faktisk slet ikke 
modtog, eller opremsede for-
hold, der slet ikke har indfly-
delse på ydelsen. Derudover 
er der også et mindre antal 
anmeldelser, som er decide-
ret chikane, hvert år.

I kontrolgruppen i Odense 
Kommune er der kun noget 
at komme efter ved 15-20 pro-
cent af de anonyme anmel-
delser, fortæller Jesper Suhr 
Thomsen. Ifølge ham kan de 
anonyme anmeldelser bedst 
forklares af det fokus, der er 
på, hvordan vores penge bru-

ges i velfærdssamfundet.
- I tider som disse, hvor man 

snakker smalhals, hvor der 
skæres ned på ældrepleje, på 
skoler og spares, så bliver folk 
mere opmærksomme på, om 
pengene bruges rigtigt, og så 
reagerer man med større for-
argelse, hvis man har mistan-
ke om, at nogen får penge, de 
ikke har ret til at få, siger han.

Knuser fællesskabet
Lige netop den mistillid er 
farlig for det lokale fælles-
skab, advarer professor i filo-
sofi ved CBS, Ole Thyssen. 
Han har tidligere advaret 
mod, at brugen af anonyme 
anmeldelser er med til at ska-
be mistillid og mistænkelig-
gørelse mellem borgerne. Og 
han mener ikke, at vi anmel-
der hinanden af ren og skær 
retfærdighedsfølelse.

- Jeg tror, det handler mere 
om personlig krænkelse eller 
misundelse over, at de for 
nogle får for meget i offentli-
ge ydelser, end om loyalitet 
overfor kommunen, siger Ole 
Thyssen.

Ifølge ham skal årsagen fin-
des i, at en mere liberalistisk 
tilgang i højere grad præger 
samfundet og borgernes for-
hold til velfærdsstaten. 

- Der er opstået en moralsk 
ret til at være egoistisk, fordi 
der hersker en idé om, at der 
bliver social harmoni, hvis 
alle er det, siger Ole Thyssen, 
og den tilgang har fået bor-
gerne til at fokusere mere på 
rettigheder end på pligter. :

: beviser
Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Det tager kun et enkelt klik at 
angive sin nabo for sort ar-
bejde, sin kollega for ulovligt 
at modtage kontanthjælp el-
ler sin frisør for at hemmelig-
holde sin samlever for kom-
munen. De seneste år har 
stribevis af kommuner gjort 
det lettere for deres borgere 
at sladre om hinanden. Kam-
pagner har opfordret til at la-
de enhver mistanke komme 
kommunen til gode, men 
hverken borgere eller kom-
muner jubler over sladreord-
ningen mod socialt bedrageri.

Knap hver tredje kommune 
har oplevet et fald i anonyme 
henvendelser i løbet af 2014. 
Det fremgår af den undersø-
gelse, som Kommunen har 
foretaget. I København er an-
tallet af anonyme anmeldel-
ser faldet med 30 procent fra 
2013 til 2014. Og den udvik-
ling er godt nyt for embeds-
folket, for der er problemer 
knyttet til de anonyme an-
meldelser.

Møgbesværligt
I modsætning til sager, der 
bliver til på baggrund af sam-
køring af forskellige registre 
og databaser, vedrører ano-
nyme anmeldelser ofte for-
hold, der er svære at nå til 
bunds i. Det fortæller Margit 
Calundann, der er afdelings-
chef for tilbagebetalingsgrup-
pen i Ydelsesservice Køben-
havn.

- De er meget svære at doku-
mentere. Det tager tid, og det 
er virkelig problematisk at be-
vise, fordi de anonyme an-
meldelser ofte handler om 
sort arbejde eller andre ting, 

Ingen jubel over 
sladreordning
Anonyme anmeldelser om socialt 
bedrageri er tidskrævende og 
besværlige at løfte, der er kun 
hold i hver anden, og antallet af 
anonyme anmeldelser falder. 
Måske er der slet ikke brug for at 
at sladre.
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Næsten to ud af tre synes, 
det er helt i orden, at 
kommuner overvåger bor-
gere. Vi risikerer et stik-
kersamfund uden fælles-
skab, advarer ekspert.

: fællesskab
Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk 

Socialt bedrageri er blandt de 
forbrydelser, der sætter vores 
sind mest i kog. Og kommu-
nerne skal bruge alle midler i 
kampen mod at afsløre dem, 
der snylter og snyder. 63 pro-
cent af den danske befolkning 
mener i hvert fald, at det er 
helt i orden, at kommuner 
overvåger borgere på Face-
book eller i den virkelige ver-
den for at afsløre snyd med 
offentlige midler. Det viser en 
rundspørge, som AB Analyse 
har lavet for Kommunen. Kun 
hver fjerde er uenig eller helt 
uenig i det, viser rundspør-
gen.

Det er udtryk for, at vi finder 
det meget provokerende, når 
nogle udnytter de samfunds-
goder, som vi andre er med til 
at betale. Det mener Ole 
Thyssen, der er professor i fi-
losofi ved CBS og blandt an-
det har forsket i demokrati og 
bureaukrati. 

- De, der laver socialt bedra-
geri, har brudt den kontrakt, 
man som borger har med sta-
ten og kommunen. De har 
beholdt deres rettigheder, 
men de opfylder ikke deres 

pligt, og det virker meget 
krænkende for dem, der bi-
drager til fællesskabet, siger 
han.

Man melder da hinanden
Socialt bedrageri skal stop-
pes, og borgerne spiller selv 
en vigtig rolle. I rundspørgen 
svarer 44,8 procent nemlig 
også, at de er enige eller helt 
enige i, at man har pligt til at 
melde det, hvis man finder 
ud af, at nogen bevidst sny-
der det offentlige for at få 
ydelser. Omvendt er kun 18,6 
procent uenige eller helt 
uenige i dette. Samtidig er 
knap hver tredje parat til at 
anmelde deres nabo, hvis de 
havde mistanke om, at han 
snød sig til offentlige ydelser, 
viser rundspørgen. 

Holdningen er udtryk for, at 
man føler en større loyalitet 
overfor kommunen end sit 
lokale samfund, mener Ole 
Thyssen. 

- Der er sket en opløsning af 
stat og kommune som fælles-
skaber for borgerne. Vores 
demokrati handler meget 
mere om interesser end om 
fællesskab, og når man mel-
der hinanden, er det med til 
at undergrave fællesskabet, 
siger Ole Thyssen.

Derfor advarer han om, at 
det i sidste ende bliver 
fællesskabet, der taber på 
kampen for at afsløre socialt 
bedrageri. :

Danskerne: 
Helt o.k. at angive 
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”Der er opstået en moralsk ret til at 
være egoistisk, fordi der hersker en 
idé om, at der bliver social harmoni, 

hvis alle er det.”  
Ole Thyssen, professor i filosofi, CBS

FOTO: FLEMMING DUPONT
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EN SPÆNDENDE LEDERKARRIERE I HOLBÆK KOMMUNE?
TO LEDERE TIL KONCERNOMRÅDET VÆKST OG BÆREDYGTIGHED

Den 1. januar 2015 sætter Byrådet i Holbæk Kom-
mune en fuldstændig ny ramme om den admini-
strative organisation. Under overskriften; Holbæk i 
Fællesskab indrettes organisationen – konsekvent 
– efter kerneopgaven og de processer, der skaber 
mest værdi for borgere og virksomheder. På Kon-
cernområdet; “Vækst  og Bæredygtighed” er hele 
organisationen bygget op ”forfra”, for at kunne til-
godese de behov den nye tænkning fordrer. 

De fl este ledere i den nye organisation er rekrutteret 
internt, men der er brug for ledere til de to nye 
enheder  “Byg, Vej og Trafi k” samt “Drifts-bestiller-
enheden”. 

For begge stillingers vedkommende vil talentet 
for ledelse være i fokus, men afsættet kan være 
såvel linjeledelses- som projektledelseserfaringer. 
Det er dog rigtigt vigtigt, at du kan nikke bekræf-
tende til spørgsmålet; “Kan du lide mennesker?”

Du skal have lyst til – og evnerne for – at imple-
mentere den nye organisation “i bund” i den tid 
der kommer. Det er noget med at udvikle arbejds-
gange og processer i egen enhed og på tværs af 
enhederne. Ledelsesopgaven er nemlig også præget 
af visionen; “Holbæk i Fællesskab”. Men det er også 
evnen til at træff e beslutninger - og komme videre.

Det er ikke en forudsætning, at du kommer med 
kommunal erfaring, men det er en fordel, primært 
vedrørende stillingen som leder af “Byg, Vej og Trafi k”. 

Der er adskillige eksempler på, at der igennem de 
senere år er skabt fl otte karriereudviklinger på 
koncernområdet, så det er absolut ikke tomme 
ord, når vi i overskriften tilbyder muligheden for 
en lederkarriere i Holbæk Kommune. Det har vi 
helt enkelt bevist.

Ansættelse sker på overenskomstvilkår og lønnen 
forventes at ligge omkring 520.000 kr. + pension.

Terror i Paris sætter Aarhus på verdenskortet

Om Aarhus-modellen
 3 Aarhus-modellen går ud på at skabe tillid mellem myn-

dighederne og de miljøer, som oftest ender med at udklæk-
ke unge Syrienskrigere. Det sker blandt andet ved at invitere 
til samtaler om deres oplevelser og ved at tilbyde psykolog-
hjælp eller hjælp til at komme i gang med en uddannelse. 
Ifølge kommunen har indsatsen blandt andet medvirket til, 
at kun én person rejste til Syrien i 2014, mens tallet var 30 i 
2013. Derudover har to tredjedele af de hjemvendte Syri-
enskrigere fået job eller er kommet ind på en uddannelse.

I omegnen af 130 udenlandske 
medier har været forbi Aarhus, 
siden attentatet på Charlie Heb-
do i Paris sendte chokbølger 
gennem den vestlige verden. År-
sagen er den såkaldte Aarhus-
model, der både vækker undren 
og beundring hos de besøgende.

: antiradikal
Af Jakob Frausig Simonsen
jakobfs@kommunen.dk

- Det er jo egentlig ikke, fordi 
vi selv synes, at den er noget 
særligt. Vi er bare de eneste, 
som arbejder på den her må-
de, har vi så nu fundet ud af, 
siger kommunikationsrådgi-

ver hos Østjyllands Politi Jan-
ni Lundager. 

Hun har de seneste uger væ-
ret belejret af alverdens me-
dier, der vil vide, hvorfor Aar-
hus Kommune har valgt at 
møde de unge, der vender 
hjem fra kamphandlinger i 
Syrien, med samtaler og til-
bud om psykologhjælp frem-

for fængsel, fratagelse af pas 
og udvisning. 

- I mange andre lande fylder 
forebyggelsesdelen ikke sær-
lig meget i politiets arbejde. 
Derfor er vores arbejde gan-
ske unikt, idet politiet både 
forebygger og efterforsker, og 
det bruger vi rigtig megen tid 
på at forklare for de uden-
landske journalister, siger 
Janni Lundager.

Netop arbejdet med at for-
klare Aarhus-modellen til et 
så bredt publikum kan være 
særlig udfordrende. Og med 
en mediemaskine, der tæller 
alt fra CNN over Al-Jazeera til 
Le Monde, i byen, så bliver 
det ekstra vigtigt at få forkla-
ret, hvorfor man har valgt at 
gribe situationen an, som 
man har. For mens de euro-
pæiske medier overvejende 

er positive over for det, de ser, 
så har de amerikanske medier 
haft sværere ved at forstå den 
‘bløde’ linje.

- Washington Post havde for 
eksempel en hel skæv ind-
gang til det, vi lavede, synes 
vi. De mente, at vi var him-
melråbende naive. Men mis-
forståelser opstår også hur-
tigt, hvis der ikke er tjek på 
faktuelle ting såsom, at vi for 

eksempel ikke har mulighed 
for at tage passet fra folk, og 
derfor har vi gennem hele for-
løbet haft fokus på at blive 
bedre til at formidle, hvad det 
er, vi laver, siger Janni Lund-
ager. 

Men selvom det er rart med 
opmærksomhed og anerken-
delse, så kræver det også 
mange ressourcer at skulle 
koordinere de mange besøg. 
Derfor ser Janni Lundager 
også frem til, at hverdagen 
vender tilbage:

- Vi har også et job at passe, 
så det må meget gerne finde 
et passende leje igen snart, 
hvis man kan sige det sådan, 
siger hun. :

”I mange andre lande 
fylder forebyggelses-
delen ikke særlig 
meget i politiets 
arbejde. Derfor er 
vores arbejde ganske 
unikt, idet politiet 
både forebygger og 
efterforsker.” 
Janni Lundager, 
kommunikationsrådgiver hos 
Østjyllands Politi

Internationale medier står i kø for at høre, hvordan man i Aarhus har succes med at 
afradikalisere unge Syrienskrigere. 
 Foto: Stine Bidstrup / Polfoto 
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Giv borgerne en god oplevelse med 
CallGuide fra Telia Erhverv

Med kontaktcenterløsningen Telia CallGuide kan borgerne selv vælge, om de vil vente i kø. Eller om de 
vil ringes op på et tidspunkt, der passer bedre. Callback er bare en af de mange funktioner, der gør det 
nemt at prioritere kontaktcentrets ressourcer i forhold til belastningen, så medarbejderne bliver mere 
effektive. Samtidig med at borgerne oplever en bedre service. 

Læs mere på telia.dk/callguide  
eller ring til Business Manager Bjørn Villumsen på 80 10 10 04

ERHVERV

Erling. Borger.

”Tænk, hvis man kunne 
bede om at blive ringet op. 
I stedet for at vente så længe 
på at komme igennem til 
borgerservice.”

15718 TELIA_CallGuide_Ann_Kommunen_Borgerservice_256x370.indd   1 20/01/15   17.06
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SÅ PINLIGT FOR 
KOMMUNERNES 
LANDSFORENING!

I  
slutningen af juni 2014 kom der en glædelig udmel-
ding fra KL: Næsten alle kommuner bruger arbejds-
klausuler  og stiller dermed krav om overenskomst-
mæssige løn- og ansættelsesvilkår, når de sender 
opgaver i udbud.

Både 3F og Enhedslisten glædede sig over nyheden, 
men begge understregede, at én ting er at stille krav om 
arbejdsklausuler, noget andet at sikre sig, at de bliver 
overholdt.

 Socialdemokraternes Leif Lahn Jensen var vældig glad; 
han så det som en bekræftelse på, at det går fint ad frivil-
lighedens vej. 

 Jeg tillod mig at være skeptisk og stillede derfor i juli 
2014 en række spørgsmål til beskæftigelsesministeren for 
at få afklaret, om kommunerne bruger arbejdsklausuler i 
alle udbud, om de sikrer sig ret til kontrol og sanktioner, 
og om de stiller krav om økonomisk sikkerhed for, at ar-
bejdsklausulen er overholdt hele vejen ned igennem kæ-
den af underleverandører.

 Mere end et halvt år efter har jeg ikke fået svar. Besyn-
derligt. KL må da have en undersøgelse liggende som bag-
grund for deres udtalelser?

 Eller rettere: Jeg har fået svar – bare ikke fra dem, jeg 
spurgte, men fra 3F, der for nylig udgav en opdateret rap-
port om, hvordan det egentlig ser ud.

 Det er helt klart gået fremad. Men der er stadig lang vej 
igen, førend kommunerne lever op til KL´s rosenrøde be-
skrivelse.

 9 ud af 10 kommuner bruger arbejdsklausuler, men kun 
knap halvdelen bruger dem på andre områder end byg-
geriet, hvor der jo også 
er brug for at sikre or-
dentlige løn og ansæt-
telsesvilkår, det vil sige 
i forbindelse med ren-
gøring, transport, ser-
vicetrafik, renovation, 
det grønne område og 
teknisk service. Under 
40 procent af kommu-
nerne anvender dem 
konsekvent, altid og på 
alle områder.

 I forhold til de selvejende institutioner står det rigtig 
sløjt til. Det er kun hver femte kommune, der stiller krav 
om arbejdsklausuler, når de skriver kontrakt med dem.

  Hver anden kommune kontrollerer aldrig eller sjæl-
dent, om kravene efterleves. Det er dog positivt, at af de 
kommuner, der foretager kontrollen, bruger 3 ud af 4 kæ-
deansvar og sanktioner, som sikrer, at kravene bliver 
overholdt hele vejen ned gennem kæden.

 Helt deprimerende er det med hensyn til krav om ud-
dannelsesklausuler. Det bruges en del på byggeområdet, 
men stort set ikke på de andre områder, selvom det burde 
være en selvfølge i en tid, hvor der mangler cirka 13.000 
praktikpladser.

 Min konklusion er, at nu må det være slut med hen-
synsbetændelse overfor de kommuner, der ikke kan tage 
sig sammen. Folketinget må pålægge alle offentlige myn-
digheder og selskaber at stille krav om arbejds-  og ud-
dannelsesklausuler, når de sender opgaver i udbud, og 
præcisere, hvordan de bruges. Hvad arbejdsklausulerne 
angår, bør det ske på grundlag af Beskæftigelsesministeri-
ets glimrende cirkulære fra juni 2014.

 Det burde ikke være noget politisk problem. Alle erklæ-
rer sig enig i, at skattekroner ikke skal kunne misbruges til 
social dumping og at det offentlige skal fungere som rol-
lemodel på arbejdsmarkedet, hvilket blandt andet frem-
går af internationale konventioner (for eksempel ILO 94), 
som vi har tiltrådt. Så spørgsmålet er nu: Skal vi leve op til 
skåltalerne eller give fodslæberne vetoret? Vil KL virkelig 
være iblandt de sidstnævnte? I så fald er det dobbelt pin-
ligt. :

i Kommenter klummen på Kommunen.dk

 ”Nu må det være 
slut med hensyns-
betændelse overfor 
de kommuner, der 
ikke kan tage sig 
sammen.” 

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Finn Sørensen, MF, Enhedslisten

Varde-egnen ikke længere er 
så stærkt i takt med, at land-
brugserhvervet fylder mindre 
og området samtidig er blevet 
tømt for uddannelsesinstitu-
tioner. Så snart de unge er 
færdige med gymnasiet, flyt-
ter de til Esbjerg, Aarhus, Aal-
borg, Odense og København, 
mens gennemsnitsalderen 
blandt medlemmerne bare 
stiger.

- Vi mister medlemmer til 
DF. Jeg er bekymret for, at 
Venstres dårlige Europa-Par-
lamentsvalg gjorde, at en del 
Venstre-folk krydsede græn-
sen til DF og så finder ud af, 
at det skete der egentlig ikke 
noget ved. Og så gør man det 
nok igen. Jeg tror desværre, 
at det valg havde en konse-
kvens, siger Lotte Højmark 
Mundt.

Varde udmærkede sig ved 
sidste valg som den kreds, 
hvor Venstre fik flest stem-
mer. Hele 42,9 procent af var-
denserne satte deres kryds 
ved V i 2011. Lokalt har Ven-
stre i øjeblikket 1100-1200 
medlemmer, mens der ved 
kommunalvalget i slutnin-
gen af 2013 var omkring 1500.

- Vi kan ikke komme uden-

om, at uanset om Lars Løkke 
er meget dygtig, så er der 
nogle ting ved ham og hans 
stil, der støder folk på man-
chetterne her i Vestjylland. 
Ting, som nok ikke støder så 
mange i København, siger 
Lotte Højmark Mundt, der er 
opvokset i København, men 
har boet en årrække udenfor 
Varde.

- Det virker ødselt på folk 
med det dyre tøj, når de selv 
skal betale for kaffen i forbin-
delse med møder i lokalfor-
eningen.

Den tidligere Varde-borg-
mester Gylling Haahr lægger 
ikke skjul på, at han person-
ligt havde det meget svært 
med Lars Løkkes tøjsag.

- Det er meget fjernt fra den 
måde, vi driver en kommune. 
Det er tæring efter næring. 
Og det er fjernt fra holdnin-
gerne her i Venstres højborg, 
siger han og tilføjer, at ”der i 
øjeblikket ikke er nogen sam-
lende person” i Venstre.

- Vi må håbe, at Løkke får 
pondus igen, hvis han for al-
vor skal rejse sig. Der skal til 
at ske nogle markeringer, så 
folk får tillid til, at han kan 
styre landet. Mange her på 
egnen har været usikre på, 
om Løkke er den rette. Der er 

kun ét skud i bøssen nu. Det 
er vind eller forsvind.

Arvefølgen
Venstres nu berømte hoved-
bestyrelsesmøde i Odense 
endte som bekendt med, at 
Lars Løkke og næstformand 
Kristian Jensen blev enige om 
at fortsætte i deres hidtidige 
roller, mens Søren Gade en 
kort stund blev luftet som for-
mandskandidat, hvis Lars 
Løkke trak sig. Undervejs 
havde adskillige folketings-
medlemmer trukket støtten 
til Lars Løkke på et gruppe-
møde, mens lokalforeninger 
over hele landet blev kimet 
ned af støtter til både Lars 
Løkke og Kristian Jensen for 
at vinde de afgørende stem-
mer, der kunne fremkalde el-
ler forhindre et ekstraordi-
nært landsmøde, hvor en ny 
formand kunne blive fundet. 

Gylling Haahr mener, at 
Kristian Jensen repræsente-
rer mange af de dyder, som 
vest- og midtjyderne er 
kendt for, men han er ikke 
helt tryg ved Jensen som for-
mand.

- Kristian Jensen er mere en 
af vores egne. Han er mere en 
asket. Han har tillært sig en 
hel del af det politiske hånd-

værk, men han er ikke sam-
me oratoriske begavelse som 
Lars Løkke, siger han og tilfø-
jer:

- Søren Gade står også 
stærkt herovre. Han har væ-
ret en god mand for os her i 
området. Han har, hvad der 
skal til. Han er ikke den eks-
travagante. Han er også tæt-
tere på det vestjyske dna.

På gågaden i Varde arbejder 
Torben Storgaard, der egent-
lig er pensioneret, men alli-
gevel har nogle timer i herre-
tøjsbutikken Mr. Bechsga-
ard. Han har altid stemt Ven-
stre, selvom han enkelte 
gange har overvejet andre 
partier. Han oplevede hele 
tøjsagen i forhold til Lars 
Løkke som en personjagt. 
For Torben Storgaard hand-
lede sagen kort og godt om, 
at Venstre ville have en præ-
sentabel formand og derfor 
betalte for Løkkes tøj:

- Løkke har en uheldig fi-
gur. Han kunne godt komme 
til at ligne en klovn, hvis han 
kom i noget forkert tøj. Det 
ville man ikke risikere, siger 
han og tilføjer:

- Han kan godt lide at få en 
øl og en smøg. Han er en rig-
tig god dansker på mange 
områder, synes jeg. Han re-

Det Vilde Venstre frygter stadig bilagssager

h  Fortsat fra forsiden

nyheder

26. juni 2012 
Venstre står til 34,2 procent i me-
ningsmålingerne, mens Socialdemo-
kraterne kæmper med løftebrudsbe-
skyldninger og samarbejdsproblemer 
internt i S-SF-R-regeringen.

5. oktober 2013 
Til Venstres landsmøde kommer det 
frem i Ekstra Bladet, at Lars Løkke Ras-
mussen har brugt 1.056.402 kroner på 
49 rejsedage i GGGI-sammenhæng. 
Der er tale om 15 rejser på 1. klasse, 
luksushoteller og limousiner. Lars Løk-
ke Rasmussen afviser alle beskyldnin-
ger på landsmødet.

20. oktober 2013 
Lars Løkke Rasmussen bruger på et 
pressemøde 3 timer og 43 minutter på 
at besvare pressens spørgsmål om si-
ne rejser. Han fremlægger også alle si-
ne rejsebilag.

0

10

20

30

40

1/1/20151/1/20141/1/20131/1/20121/1/2011

A

B C D
E F

G H

A CB



mandag 19. januar 2015  kommunen 15

præsenterer i hvert fald en 
adfærd, som jeg godt kan 
spejle mig i. Men omvendt så 
er Kristian Jensen god nok, 
men han er for ung.

Men han har jo mange års 
erfaring som skatteminister, 
og så er han 43 ...

- Ja, men der mangler noget 
robusthed. Hans udstråling 
er liiiige svag nok. Nu kan det 
være, han får nogle skæg-
stubbe og nogle kilo. Der er 
ikke noget i vejen med hans 
hoved.

Carsten Kissmeyer har 
æren af at skulle kæmpe med 
den lokale stemmesluger 
Kris tian Jensen, der er opstil-
let i Herning, om en plads i 
Folketinget. Ikast-Brande-
borg mesteren tvivler ikke på 
Kristian Jensens meritter 
som arvtager til formandspo-
sten. Han henviser til den 
loka le V-kreds' udmelding 
under sommerens formands-
opgør:

- Vi opfordrede Lars Løkke 
til at trække sig, og i det til-
fælde, at han havde trukket 
sig, så var næstformanden 
automatisk blevet formand. 
Det var vores tilgang. Vi hav-
de ikke en tilgang med en 
kampafstemning.

- Kristian Jensen har et af-
sæt i, at han er solidt forank-
ret der, hvor Venstre har sine 
medlemmer og får solide 
stemmetal. Det er her, Ven-
stre er stærkt. 

Lotte Højmark Mundt me-
ner, at Kristian Jensen vil stå 
stærkt som leder af Venstre 
trods den tvivl, der omgiver 
hans person.

- Man sagde også om An-
ders Fogh og Lars Løkke, at 
de manglede noget pondus. 
Det er vilkårene i rollen som 
næstformand. Kristian Jensen 
er en sindssyg dygtig næst-
formand. Jeg har ingen tvivl 
om, at Kristian ville kunne 
varetage formandsposten.

Skinger Støjberg
Venstres politiske ordfører In-
ger Støjberg er kendt som en 
såkaldt “hardliner” i integra-
tions- og udlændingedebat-
ten. Da Venstre i efteråret 
fremlagde et forslag om at 
ændre loven om opholdstil-
ladelser, så borgere fra pri-
mært vestlige lande får nem-
mere ved at få ophold i Dan-
mark end eksempelvis soma-
liere og pakistanere, blev 
Støjberg citeret for at sige, at 
de, som ”ikke kan og vil inte-
grere sig”, er muslimer. Udta-

lelser af den karakter kradser 
i ørerne hos en gammel vest-
jysk borgmester som Gylling 
Haahr.

- Jeg synes, at Støjberg mel-
der meget hårdt ud for tiden. 
Jeg ved godt, at hun sikkert 
er sendt i byen som skrap 
tante, men det er lige før, at 
hun overhaler DF indenom. 
Det er sikkert noget, nogle 
gerne vil høre i en valgkamp. 
Jeg tror ikke, at grebet skal 
være strammere end nu for 
folk her på egnen.

Carsten Kissmeyer mener, 
at det er vigtigt, at Venstre 
“italesætter, at indvandring 
ikke bare er en stor grå mas-
se”. I Ikast er man ifølge 
borgmesteren gået fra at ha-
ve cirka 200 østarbejdere i 
2008 til cirka 800 i dag. 

- Den historie, jeg gerne vil 
fortælle om det, er, at de 
kommer og arbejder på helt 
normale vilkår. Og det gør 
de. Og de udfører noget ar-
bejde, som vi altså ikke er 
lykkedes med at få danskere 
til at ville eller kunne, siger 
han.

Der er ikke meget, der skil-
ler Venstre og DF i udlændin-
gedebatten, så derfor kan det 
undre, at Venstre i Midt- og 
Vestjylland frygter at miste 

stemmer til netop DF, der ty-
pisk står stærkt i det spørgs-
mål.

- Min frygt i forhold til DF 
handler om, at partiets ledel-
se har en meget stor trovær-
dig. Der er ro på. Det er sådan 
set det helt overordnede bil-
lede, der godt kan bekymre 
os, siger Carsten Kissmeyer.

Lotte Højmark Mundt fryg-
ter, at hårde udmeldinger på 
udlændingeområdet ”kan 
skræmme traditionelle Ven-
stre-vælgere i favnen på Li-
beral Alliance eller Radikale 
Venstre”.

En statistik fra Berlingske 
Tidendes Politiko over væl-
gervandringer fra valget i 
2011 frem til oktober 2014 vi-
ser, at Venstre har mistet 
161.695 vælgere til Dansk Fol-
keparti. Til sammenligning 
har DF på landsplan taget 
knap 84.000 stemmer fra So-
cialdemokraterne i samme 
periode.

Rune Stubager, professor i 
statskundskab med speciale i 
vælgeradfærd ved Aarhus 
Universitet, sætter spørgs-
målstegn ved, om de midt- 
og vestjyske borgere ”er så 
liberale, når det kommer til 
stykket”.

- Der har over tid udviklet 

sig en stor afstand mellem 
klassiske Venstre-vælgere og 
så De Radikale. Der, hvor 
Venstre og De Radikale kan 
udveksle vælgere, er snarere 
i storbyerne og Nordsjæl-
land. En del af de vælgere i 
Midt- og Vestjylland opfatter 
sig som borgerlige, så derfor 
ville de ikke stemme på So-
cialdemokraterne, men må-
ske snarere Dansk Folkepar-
ti, siger han.

Stubager forstår godt, at 
man i Venstres højborge kig-
ger på Europa-Parlaments-
valget som en skillelinje:

- Det forekommer indlysen-
de, at når man først har stemt 
på et parti én gang, så er det 
nemmere at gøre det igen. 
Men folk, der skifter parti, 
har større tendens til at gøre 
det igen.

- Løkke har sin del af æren 
for Venstres nedtur. Det viser 
popularitetsmålinger blandt 
partilederne, men der er sta-
dig et massivt blåt flertal, så 
større betydning har det så 
heller ikke. :

Det Vilde Venstre frygter stadig bilagssager
”Løkke har en uheldig figur. Han kunne godt komme til at ligne en 
klovn, hvis han kom i noget forkert tøj. Det ville man ikke risikere.” 
Torben Storgaard, vælger

19. november 2013 
Venstre får 26,6 procent af stem-
merne ved KV13 og sætter sig på 
48 borgmesterposter. I Venstre ån-
der man lettet op, da mange har 
frygtet, at GGGI-sagen ville koste 
mange stemmer ved valget. Ven-
stre går samlet frem med 1,8 pro-
cent i forhold til KV09.

13. maj 2014 
Tøjsagen kommer frem: Ekstra 
Bladet afslører den 13. maj, at Lars 
Løkke Rasmussen i sin statsmini-
stertid fik eksklusivt herretøj og 
sko for i alt 152.000 kroner betalt 
af Venstre.

25. maj 2014 
Vælgerlussing til EP-valget: Ven-
stre får et katastrofevalg. De får 
blot 16,7 procent af stemmerne og 
mister et mandat. I sin tale på 
valgaftenen tager Venstre-forman-
den det fulde ansvar for nedturen 
og fremrykker det hovedbestyrel-
sesmøde, der kan afgøre hans 
fremtid som formand og statsmini-
sterkandidat.

3. juni 2014 
Lars Løkke fortsætter som Venstres 
formand efter en maratonforestil-
ling af et hovedbestyrelsesmøde i 
Odense, hvor støtter til Kristian 
Jensen ville tvinge Løkke til at gå 
af og indkalde til et ekstraordinært 
landsmøde, hvor en ny formand 
skulle udpeges. Løkke og Jensen 
bliver efter en fortrolig snak i kæl-
deren enige om at fortsætte i de-
res hidtidige roller, men formand-
skabet understreger, at det vil ar-
bejde tættere sammen i fremtiden.

19. juni 2014 
Lars Løkke trækker sig som for-
mand for GGGI før tid. Han vil fo-
kusere sine kræfter på det kom-
mende folketingsvalg.

Så mange stemmer 
fik Venstre i sine 
højborge ved valget i 
2011

Varde 42,9 %

Herning Nord 41,8 %

Ringkøbing 41,3 %

Vejen 38,9 %

Hedensted 37,4 %

Viborg Øst 37,2 %

Esbjerg Omegn 37,1 %

Herning Syd  37,0 %

Tønder 36,5 %

Ikast 36,4 %
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portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”Der er behov for at se integrationsprogrammet efter i sømmene. 
To tredjedele af deltagerne er hverken kommet i arbejde eller 
uddannelse, når programmet afsluttes efter tre år.” 
Carsten Koch, der som leder af ekspertgruppe har nærstuderet 
integrationsprogrammet, i pressemeddelelse

Bryd fagsiloerne ned – men styrk samarbejdet  
: fornyelse

Af Søren Erik Pedersen (V), 
byrådsmedlem i Skanderborg, 
tidligere borgmester i Hørning  
 

Åbent brev til økonomi- og in-
denrigsminister Morten Øster-
gaard

Et af spørgsmålene til en 
konference omkring fornyel-
se af den offentlige sektor 
lød: 'Hvordan spreder vi in-
novation i den offentlige sek-
tor?' Og spørgsmålet rammer 
præcist én af de allerstørste 
udfordringer i det offentlige, 
som jeg ser det:

Nedbrydning af de offentli-
ge fagsiloer – og styrkelse af 
det tværsektorielle samar-
bejde.

Mange – internt i systemer-
ne – omtaler tværfagligt sam-
arbejde på en måde, som om 
alle udfordringer er løst, og 
siger dermed, at nedbrydnin-
gen af de offentlige fagsiloer 
allerede er en realitet. Men i 
langt de fleste tilfælde ople-
ver man som ansat længere 
nede i systemerne eller som 
bruger en helt anden virkelig-
hed. Om de forskellige opfat-

telser skyldes, at de, der be-
finder sig i toppen, ikke ved 
hvad der foregår, eller det er 
fordi man i afmagt har er-
kendt, at det er en næsten 
uløselig opgave på de givne 
præmisser, må stå hen i det 
uvisse.

Det gælder om, at systemer-

ne erkender, at andre også – 
bare engang imellem – kan få 
en god idé og dermed udføre 
arbejde på en for borgerne og 
for totalsystemet anderledes, 
men alligevel udmærket må-
de. Det gælder om at have 
respekt for 'dem' i de andre 
siloer.

Det gælder om at tage de 
positive briller på og turde 
tage ved lære af andre og føre 
noget af det ud i det 'eget' liv. 
En enkelt gang anes, at vide-
reopbygning af ens eget lille 
kongerige ikke er at foragte, 
selvfølgelig ikke i ens egen 
afdeling/kommune/region/

statsforvaltning. Og ikke 
mindst, gælder det om at ud-
nytte de givne ressourcer, 
som alle vore medarbejdere 
bærer rundt på, samt at er-
kende, at kvinden/manden 
på gulvet måske er den bed-
ste til at starte fornyelsen af 
den offentlige sektor. Så 
hvorfor ikke starte dér?

Det gælder om for politiker-
ne at tage ansvar.

Andet end budgetter
Men dette projekt kræver en 
kæmpe koordineret indsats 
af politikerne, lederne, med-
arbejderne og faggrupper 
samt de forskellige afdelin-
ger. Hvad er det så, der hin-
drer, at siloer kan nedbrydes?

• Er det fagkultur?
• Er det selvopholdelses-

drift?
• Er det bekymringer for 

egen utilstrækkelig-
hed?

• Er det en naturlig måde 
at beskytte sit felt (kon-
gerige) på?

• Er det en naturlig kon-
sekvens af politikernes 
måde at opbygge en 
organisation og bud-
getmæssig kontrol af 
samme?

Og vi kunne jo starte en for-
nyelse af den offentlige sek-
tor ved at opbygge en organi-
sation, som animerede til, at 
den enkelte medarbejder, le-
der og afdeling blev belønnet 
for at innovere. Og dér skal 
politikerne finde de instru-
menter, som kan initiere til 
og håndtere disse situationer.

Én måde at tænke på kunne 
være, at man som leder ville 
blive vurderet på flere para-
metre. I dag vurderes de fle-
ste ledere/chefer på deres ev-
ner til at overholde budget-
terne.

Tillid eller kontrol
Men mange af de kommunale 
registreringer og diverse krav 
er et produkt af Folketingets 
ønske om kontrol og mulig-
hed for at sikre ensartethed 
samt sikkerhed for den en-
kelte.

Hvornår rammer vi det 
punkt, hvor gevinsten af ens-
artethed, kontrol og sikker-
hed overstiger prisen og vær-
dien af ensartethed, kontrol 
og sikkerhed? Førhen kunne 
vi nå langt – rigtig langt på 
TILLID – stadigvæk en god til-
gang til opgaveløsningerne. 
(forkortet af red.) :

Y
tringsfrihed er andet og mere end 
friheden til at ’håne, spotte og lat-
terliggøre’ – i den kommunale ver-
den er der nu igen eksempler på, at 
friheden til at ytre sig frit og kritisk 

på den helt lavpraktiske måde ikke er en selv-
følge. Vi taler her ikke om koldblodige ka-
lashnikov-angreb, voldelige trusler eller feje 
brandstiftelser, men om offentligt ansatte le-
dere eller andre medarbejdere, der fejlagtigt 
instrueres – eller direkte trues – til ikke at gø-
re brug af deres grundlovssikrede ret til at 
ytre sig offentligt.

I Vejen måtte kommunen præcisere, at læ-
rerne har deres fulde ytringsfrihed, efter en 
skoleleder i en mail havde givet lærerne 
mundkurv på: ’Hvis I vælger at deltage, er I 
der som repræsentanter for Vejen Kommune, 
altså som ansatte, også selvom I eventuelt bor 
i lokalsamfundet. I kan kun udtale jer som an-
satte - ikke som privatpersoner.’

Danmarks Lærerforening greb straks ind, pe-
gede på Grundlovens paragraf 77: Lærerne kan 
som andre offentligt ansatte selvfølgelig frit 
udøve deres borgerrettigheder, blandt andet 
udtale sig frit på egne vegne. 

Skolelederen kaldte det en misforståelse, in-
struksen blev trukket tilbage – og eksemplet 
kan forhåbentlig være med til at pege på den 
nok så afgørende detalje: At udtale sig på egne 
vegne. Den personlige tilbageholdenhed un-
derstøttes alt for ofte af den manglende viden 

om, at hvis man for eksempel i et læserbrev, 
blogindlæg eller på et møde klart præciserer, 
at man ikke udtaler sig på kommunens eller 
institutionens vegne, men som privatperson, 
har man sin ryg fri.

Også eget arbejdsområde
I Ringkøbing-Skjern måtte man finde Justits-
ministeriets vejledning om offentligt ansattes 
ytringsfrihed frem af skuffen, da en dagplejer 
uden om sin ledelse havde skrevet en mail til 
Børne- og Familieudvalget med bekymringer 
om aktuelle omstruktureringer:

Som offentligt ansat er man - som alle andre 
borgere - beskyttet af grundlovens bestem-
melse om ytringsfrihed og kan på egne vegne 
deltage i den offentlige debat og fremsætte 
personlige meninger og synspunkter. Dette 
gælder også emner, der vedrører ens eget ar-
bejdsområde. Hvis der er risiko for, at offent-
ligheden fejlagtigt vil kunne opfatte en ytring 
som udtryk for ansættelsesmyndighedens 
synspunkter, skal man i forbindelse med 
ytringer vedrørende ens eget arbejdsområde 
præcisere, at man ytrer sig på egne vegne.

Den formulering burde være soleklar – men 
ikke desto mindre udfordres den løbende af 
kommunale topchefer, der vil undgå ubelejlig 
kritik, som da en ’lidt for firkantet formuleret’ 
udtalelse fra kommunaldirektøren i Odder af 
institutionsledere blev opfattet som et forbud 
mod at udtale sig om en aktuel besparelse. 

En undersøgelse fra oktober blandt cirka 
2000 lærere viste, at hver femte har oplevet, at 
forvaltningen gennem ledelsen har ladet dem 
forstå, at det er uacceptabelt at udtale sig of-
fentligt om kritisable forhold i skolen. Hver 
femte ud af 2000 er faktisk 400.

Odense-sag for retten
Helt aktuelt har Danmarks Lærerforening nu 

stævnet Odense Kommune for at krænke 
ytringsfriheden ved fyringstruslen mod den  
åbenmundede mangeårige og nu forhenvæ-
rende lærer Erik Schmidt, som på personale-
møder ofte kom med kritiske synspunkter 
omkring arbejdsforholdene. Foreningen un-
drer sig over kommunens utilbøjelighed til 
selv at lave en tjenstlig undersøgelse af sagen 
– og når den til efteråret bliver prøvet ved ret-
ten, er der grund til at følge nøje med.

Imens skal der herfra lyde en opfordring til 

klar, umisforståelig og lovmedholdelig tale, 
hvis det begynder at krible i fingrene for at 
kunne lukke munden på kritikere blandt de 
ansatte. Og hvad med i stedet for at kalde kri-
tik for ’uacceptabelt’ så at pege på, hvad Ju-
stitsministeriets vejledning fra 2006 indledes 
med:

Offentligt ansattes deltagelse i debatten er 
ikke blot af betydning for den enkelte ansatte. 
Det er således i mindst lige så høj grad til gavn 
for samfundet som sådan, når offentligt an-
satte ytrer sig. Dette skyldes blandt andet, at 
de offentligt ansatte - i kraft af den specialvi-
den, som de besidder inden, for deres forskel-
lige fagområder - i en række tilfælde vil kunne 
medvirke til at højne det faglige niveau i den 
offentlige debat. Offentligt ansatte vil således 
blandt andet kunne bidrage med oplysninger 
om, hvilke praktiske konsekvenser politiske 
beslutninger har haft eller vil kunne få. :

 ”Hver femte lærer har  
 oplevet, at forvaltningen  
 gennem ledelsen har ladet  
 dem forstå, at det er  
 uacceptabelt at udtale sig  
 offentligt om kritisable  
 forhold i skolen.” 

Je suis Erik Schmidt
Af Knud Abildtrup. Udenfor referat

Måske er kvinden/manden på gulvet den bedste til at starte fornyelsen af den offentli-
ge sektor?
 Foto: Lærke Posselt / Polfoto 
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færre job i det offentlige og 6.000 færre i det private. Det er ifølge en ny 
analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd prisen for Venstres 
foreslåede nulvækst i det offentlige. Venstre afviser analysen og kalder 
den et partsindlæg. 
Kilde: Ugebrevet A4

32.000
Har vi styr på de netværk? En stadig større 
del af vores organisering af velfærdssam-
fundet kan bedst beskrives som netværk.

H
ar vi styr på de netværk? En sta-
digt stigende del af vores organi-
sering af velfærdssamfundet kan 
bedst beskrives som netværk.

Hvis man slår ordet netværk op 
i en ordbog, vil man kunne se, at det betyder 
`et system af forbundne enheder´. Altså er 
netværk alt, hvad der er forbundet i et sy-
stem: Internettet er et netværk af forbundne 
computere. Hjernen er et netværk af hjerne-
celler forbundet af synapser. Byer er forbun-
det i netværk af veje og jernbaner etcetera. 

I de netværk, vi mennesker indgår i, er vi 
enhederne, og det, der forbinder os, er relati-
oner. Disse relationer er karakteriseret ved en 
fællesnævner: Familien er et netværk. Det 
samme er børnene i klassen, beboerne i ejen-
dommen, medarbejderne på arbejdspladsen, 
deltagerne i VL-gruppen, medlemmerne i 
fagforeningen etcetera. 

Vi er alle deltagere i mange forskellige net-
værk både af privat og professionel karakter. 
Nogle netværk har vi selv valgt, andre er ble-
vet valgt for os. Nogle er klart definerede, an-
dre er temmelig diffuse. Netværksbegrebet er 
altså meget bredt.

Vi ser i disse år en stigende brug ikke bare af 
begrebet, men især af, det man kan kalde net-
værkspraksisser; borgerinddragelse, samska-
belsesprocesser, medarbejderindflydelse, in-
novationsprocesser. De handler alle om at 
skabe netværk på kryds og tværs af interes-
senter, aktører og andre grupper. At binde 
dem sammen og skabe fællesskab, sammen-
hold, handlekraft og ejerskab.

Disse netværkspraksisser finder vi også i sti-
gende grad i organisationsformer som team, 
udvalg, arbejdsgrupper, bestyrelser, projekt-
grupper. De kan ofte lige så godt gå under be-
tegnelsen netværk. De har nemlig mere til 
fælles med netværk end med det klassiske 
hierarki. 

Netværk versus hierarki
Vores antagelse er altså, at netværksbegrebet 
omfatter en stigende del af al den organise-
ring, vi har i og på tværs af vores hierarkiske 
organisationer.

Hierarkiet er kendetegnet ved at have en høj 
grad af formalisering. Roller er klart beskre-
vet, for eksempel hvilke formelle kompeten-
cer der knytter sig til dem. Leverancer, kvali-
tet, output, omkostninger, kompetencer og 
meget andet godt er kvantificerbart. Vi kan 
sætte tal på det og omsætte det til mål. Hvis 
netværk er det ene ekstrem på en akse, så ud-
gør hierarki i det modsatte ekstrem. 

Netværk er nemlig på mange måder kende-
tegnet af det modsatte. Her er rollerne ikke 
beskrevet, men til forhandling, det vil sige. at 
den enkelte deltager har mulighed for at på-
tage sig mange mulige roller, da der ikke på 
forhånd er en defineret rolle til dem. For-
handling af roller sker i et samspil i gruppen. 
Leverancer, kvalitet, output, omkostninger, 
kompetencer, mål er uklare størrelser. 

Når vi laver stadig mere netværksorganise-
ring, så er det fordi, at det rummer et stort 
potentiale. Lykkes det at få folk til sammen at 
skabe og forfølge et fælles formål, så er det en 
stor ressource i sig selv; der skabes løsninger 
tæt på problemerne, men også medejerskab, 
fællesskab, handlekraft, inspiration, læring 
og innovation. 

I hierarkiet styrer vi efter det, der er kvanti-
ficerbart, og det, vi kan formalisere; Alt det, vi 
ved noget om. Når vi styrer i netværk, har vi 
ikke disse klare mål og regler, fordi vi leder 
efter løsninger, vi endnu ikke kender. Derfor 
er billedet i dag, at det ikke har nogen ensar-
tet styring. Styringen er ofte baseret på en løs 
dialog og hvad der ”føles” rigtigt

Det betyder ganske enkelt, at der er en hel 
masse ressourcer i spil og kun ringe styring på 
dem. 

`Teamet´ er et eksempel på en organisati-
onsform, der bliver brugt i stigende grad. For 
en stor dels vedkommende er der egentlig 
tale om netværksgrupper. Sådanne team fin-
der vi på skoler, plejehjem, i forvaltninger, 
styrelser og alle andre vegne. Vi skriver dem 
sågar ind i love og vejledninger. 

Vores pointe her er altså, at selvom vi bruger 
begrebet team alle vegne i den offentlige sek-
tor, så dækker det over et bredt spænd fra 
hierarkiske praksisser til det, vi kalder net-
værk.

Undervisning versus operation
Gennem det sidste år har vi for eksempel un-
dersøgt undervisningsteam i grundskolen og 
på ungdomsuddannelserne. Det er et samar-
bejde mellem Nationalt 
Center for Undervisning i 
Natur, Teknik og Sund-
hed, Region Syddan-
mark og os. I projektet 
har vi set på, hvordan 
der deles viden i under-
visningsteam. Vores kon-
klusion er, at nok rummer 
teamstrukturer et stort 
potentiale, men det er alt 
for tilfældigt, hvornår po-
tentialet folder sig ud.

Vi har set, at der er enorm 
forskel på, hvordan man im-
plementerer teamstrukturer på 
kryds og tværs af uddannelsesin-
stitutionerne. 

At der er store forskelle, er ikke 
underligt, da den enkelte under-
viser ikke er direkte afhængig af 
de andre deltagere i teamet. Un-
dervisernes opgave er først og 
fremmest at undervise, og det gør de 
hver for sig. For underviserne betyder 
det, at det langt henad vejen er op til dem 

selv at definere fælles mål i teamet og ud fra 
dem forhandle deres roller på plads. Under-
visningsteamet har altså mere til fælles med 
netværk end med hierarki. 

Når vi styrer i netværk, kan vi ikke styre ef-
ter kvantitet og formelle regler. Det giver for 
eksempel ikke mening at måle på, hvor me-
gen viden deltagerne i et undervisningsteam 
deler. Det er kvaliteten af den viden, der bli-
ver delt, der er interessant. Bliver den for ek-
sempel anvendt i undervisningen?

Hvis vi sammenligner et undervisnings-
team med et operationsteam, så bliver det 
lidt mere tydeligt, hvad det er for udfordrin-
ger, der skal tages hånd om.

Operationsteamet på hospitalet er et team, 
hvor hver enkelt har sin egen klart definerede 
rolle. Narkoselægen og portøren begynder 
ikke midt i operationen at forhandle om, 
hvem der skal gøre hvad. 

Man bemander og organiserer operations-
teamet på baggrund af en operationsproce-
dure. Operationen kan deles op i bidder. Dis-
se bidder bemandes af personer med de rette 
kompetencer. Alle i teamet er sammen om at 
løse en og samme opgave og har hver deres 
rolle at spille i løsningen af den. Alle ved, 
hvad der forventes af dem også hvis det 
uventede sker. 

Det er altså to forskellige organisationsfor-
mer, der passer ind i forskellige kontekster. 
Begge har de hver deres styrker og svagheder.

Styring af team og andre netværk
Vores netværksbegreb dækker altså en bred 
vifte af organisationsbegreber, og det er  vo-
res opfattelse, at hvis vi skal lykkes med de 
netværkspraksisser, vi i stort omfang intro-
ducerer, så skal vi gøre en indsats på to 
områder. 

Det ene område handler om at 
sikre, at de involverede har 
de rette kompetencer. 
Deltagerne skal kunne 
forhandle deres roller på 
plads, skabe fælles mål, 
bedrive mødeledelse, 
prioritere 

dagsordener, lave fælles evaluering. Teamets 
nærmeste leder skal kunne sammensætte de 
rigtige grupper, følge op og skubbe dem frem-
ad. Denne kompetenceudvikling skal fokusere 
på facilitering og dialog, fordi det er den bed-
ste måde at understøtte et effektivt og kon-
struktivt samarbejde i teamet på. 

Det andet område handler om at etablere 
nogle styringsparadigmer omkring disse net-
værk. Dels skal vi kunne skabe os et overblik 
over, hvad det er, vi har af netværk i organisa-
tionen, hvor mange ressourcer der bruges, 
hvilken værdi de skaber og hvordan de spiller 
sammen med både driften og de strategiske 
indsatsområder, dels handler det om at intro-
ducere nogle mekanismer, der sikrer en løben-
de feedback mellem de enkelte netværk og 
ledelsen, så vi kan få et overblik over kvalite-
ten af samarbejdet i grupperne.

Som det ser ud i øjeblikket, kan man sam-
menligne brugen af disse netværkspraksisser 
med en trafiksituation, hvor trafikanterne ikke 
har taget kørekort og der hverken er signalre-
gulering eller skiltning. For hvert vejkryds må 
trafikanterne selv forhandle færdselsregler og 
trafikadfærd. Det kunne godt gå hen og blive 
farligt efterhånden som der kommer flere og 
flere trafikanter. : 

Af Tore Wanscher og Andreas Nielsen. De to er part-
nere i Wanscher & Nielsen, som rådgiver om netværk 
og lignende organisationsformer. De har udgivet bø-
gerne 'Netværkstedet' og 'Hvad vil I med netværk'. Sid-
ste år udgav de det digitale værktøj 'Ledere der lærer 
sammen', der kan findes på www.lederweb.dk

 ”Som det ser ud i øjeblikket,  
 kan man sammenligne  
 brugen af disse  
 netværkspraksisser med en  
 trafiksituation, hvor  
 trafikanterne ikke har taget  
 kørekort og der hverken er  
 signalregulering eller  
 skiltning.” 
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Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”Det er et spørgsmål, hvor vi har at gøre med nogle af de helt 
grundlæggende principper i demokratiet om religionsfrihed 
og ytringsfrihed, så det er trist, at Konservative ikke vil stå 
vagt om de værdier.” 
Jacob Bundsgaard (S), borgmester, om Det Konservative Folkeparti, der har valgt at 
trække støtten til en ny helhedsplan for Gellerup, fordi der skal bygges en 
stormoské i nærheden, til Berlingske Nyhedsbureau

Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Hvad fik dig til at gå ind i po-
litik?

- Jeg var engageret i uddan-
nelsesspørgsmål som stude-
rende på Aalborg Universitet i 
1970’erne. Det var ungkom-
munisterne, der var aktive i 
Aalborg dengang. Det var 
dem, der satte dagsordenen 
på uddannelsesområdet med 
mere uddannelsesstøtte og 
lighed. Dengang var tanken 
om at sidde i Folketinget i vir-
keligheden abstrakt.

Hvad har været din største 
styrke som politiker?

- Jeg har gjort den politik, 
jeg stod for, til noget, som 
folk synes var en god idé. Jeg 
tror, det vigtigste er, at man 
prøver at formulere det, man 
står for, på en måde, som an-
dre mennesker kan forstå. 
Nogle af de politikere, jeg ser 
tale i fjernsynet, lyder, som 
om de har fået af vide, hvad 
de skal sige, af en spindoktor. 
Jeg synes selv, jeg er mere op-
rigtig.

Hvad har været din værste 
svaghed som politiker?

- Jeg tror ikke, jeg kan kom-
me på nogen. Vi har altid haft 
et bagland, der var gode til at 
sige, hvor vi skulle placere os. 
Og indimellem har jeg måttet 
trække mig tilbage på spørgs-
mål, hvor jeg mente, vi godt 
kunne stå skarpere. Det kan 
godt være en svaghed.

Hvad er din største politiske 
bedrift?

- Spørgsmålet omkring de 
multinationale selskaber og 
andre store selskaber, der ik-
ke betaler skat. Jeg har også 
været med til at starte Kriti-
ske Aktionærer. Vi har sat fo-
kus på dem, der har mange 
penge, og deres måde at op-
træde på, og det tror jeg er 
der, hvor jeg har gjort mest.

Hvad er dit største politiske 
nederlag?

- Den største skuffelse er 
den regering, vi har nu. Da vi 
var med til at lave flertal, hav-
de jeg regnet med, at det gav 
flere resultater. Det er en 
kæmpe skuffelse, at vi ikke er 
kommet længere med at ska-

be et alternativ. Det er ikke 
bare de andres skyld.

Hvad er blevet bedre i dansk 
politik, mens du har siddet i 
Folketinget?

- Det er måske i virkelighe-
den Enhedslistens vigtigste 
resultat indtil nu: At man nu 
kan se, at der er en venstre-

fløj. For tyve år siden kunne 
man være i tvivl, om der 
overhovedet var en venstre-
fløj i dansk politik. Der er ikke 
mange, der er i tvivl om det i 
dag. 

Hvad er blevet værre i dansk 
politik, mens du har siddet i 
Folketinget?

- Den mest dårlige udvikling 
er, at de store partier fra højre 
til venstre er inde på en poli-
tisk filosofi om, at jo flere der 
søger arbejde, jo flere jobs 
kommer der. Hele den øko-
nomiske tænkning, udbuds-
økonomiens magt og den 
grundlæggende vækstfiloso-
fi.

Hvad er du mest stolt af at 
have gjort for din valgkreds?

- Det har aldrig været mit 
succeskriterium. Og jeg har jo 
altid været valgt forskellige 
steder.

Hvad skal du nu?
- Jeg skal være aktivist for 

Enhedslisten. Jeg er tilfreds 
med, at jeg får min pension, 
men jeg holder ikke op med 
at være politiker og blande 
mig – jeg skal bare ikke sidde i 
Folketinget. Jeg tror egentlig 
ikke, der sker den store foran-
dring – der bliver bare lidt 
mindre stress og bedre tid til 
at tage sig af børn og børne-
børn.  :

”Den største skuffelse  
er den regering, vi har nu”
Det er tredje gang, Frank Aaen stopper i Folketinget på grund af Enhedslistens regler om, at man 
kun må sidde to perioder i træk. Men denne gang er det helt slut, siger politikeren, der skammer sig 
over den nuværende regering og er stolt over sin kamp mod multinationale selskaber. 

Blå bog: 
Frank Aaen

 3 Folketingsmedlem for 
Enhedslisten i Københavns 
Omegns Storkreds fra 13. 
november 2007. 

 3 Folketingsmedlem for 
Enhedslisten i Århus Amts-
kreds fra 8. februar 2005 til 
13. november 2007. 

 3 Folketingsmedlem for 
Enhedslisten i Nordjyllands 
Amtskreds fra 21. septem-
ber 1994 til 20. november 
2001.

 3 63 år, uddannet cand.
oecon. ved Aalborg Univer-
sitetscenter.

ILLUSTRATION: JENZ KOUDAHL/SPILD AF TID

Sceneskift
Kommunen bringer i hvert 
nummer frem til 
folketingsvalget et portræt 
af en politisk profil, der 
enten stopper i Folketinget 
eller står på tærsklen til 
måske at blive nyvalgt.
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projektet er, at By- og Kultur-
forvaltningen i endnu højere 
grad er aktiv løsningsoriente-
ret og kerende i forhold til 
borgerne og de erhvervsdri-
vende, så man sammen kan 
finde frem til bæredygtige 
løsninger, der sikrer menne-
skelig og økonomisk vækst.

SKANDERBORG
Tidligere borgmester 
død
Borgmester i den tidligere 
Galten Kommune fra 1982-
90, Kurt Christensen (V), er 
død efter længere tids alvorlig 
sygdom. Han blev 67 år, skri-
ver Midtjyllands Avis. Kurt 
Christensen, der første gang 
kom i byrådet via en borgerli-
ste, var så populær en borg-
mester, at han ved KV85 fik 
hver fjerde af alle afgivne 
stemmer. Med sine 1300 per-
sonlige stemmer udvidede 
han V-gruppen fra tre til otte 
mandater. Han huskes blandt 
andet for en kontroversiel be-
slutning midt i 80'erne, da 
han gennemførte en stor jord-
handel, der sikrede kommu-
nens største virksomhed, 
AVK, udviklingsmuligheder. 
Nogle mente, kommunen 
solgte for billigt, men hande-
len sikrede en stærk er-
hvervsudvikling. I 1989 øn-
skede han ikke at genopstille 
efter uenigheder i partiet om 
kommunens økonomi.

Regioner

SYDDANMARK
Ny administrerende 
direktør på OUH
Region Syddanmark har an-
sat Niels Nørgaard Pedersen 
som ny administrerende sy-
gehusdirektør på Odense Uni-
versitetshospital/Svendborg 
Sygehus. Niels Nørgaard Pe-
dersen er 50 år og kommer fra 
en stilling som administre-
rende sygehusdirektør på Sy-
gehus Lillebælt - en anden af 
Region Syddanmarks fire so-
matiske sygehusenheder. I sit 
nye job får Niels Nørgaard Pe-
dersen sammen med de øvri-
ge fem direktører i direktio-
nen det overordnede ansvar 
for ledelsen af OUH, der er et 
af landets største sygehuse 
med knap 100.000 indlagte 
patienter hvert år, flere end 
10.000 medarbejdere og et 
samlet budget på 6,2 milliar-
der kroner. I stillingen afløser 
Niels Nørgaard Pedersen Jane 
Kraglund, som 1. januar be-
gyndte i jobbet som universi-
tetsdirektør på Aarhus Uni-
versitet. Niels Nørgaard Pe-
dersen begynder i sit nye job 
1. marts 2015, og stillingen 
som administrerende syge-
husdirektør på Sygehus Lille-
bælt vil blive slået op snarest 
muligt. :

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Kommuner

ESBJERG
Kommunaldirektør  
fortsætter
Otto Jespersen, der har været 
Esbjergs kommunaldirektør 
siden 1996, får sin ansættelse 
forlænget fra 1. juni, skriver 
kl.dk. Det vedtog et bredt fler-
tal i Esbjerg Byråd. Dermed 
fulgte byrådet ansættelses-
udvalgets indstilling om at 
genansætte Otto Jespersen, 
der fylder 63 år i maj. Ansæt-
telsesperioden ville ellers 
være stoppet den 31. maj som 
konsekvens af, at kommunal-
direktørens generationsskif-
teaftale udløb.  I løbet af re-
krutteringsprocessen modtog 
kommunen to ansøgninger til 
stillingen, oplyser kommu-
nen i en pressemeddelelse.

NORDDJURS
Byrådsmedlem død
Medlem af kommunalbesty-
relsen i Norddjurs, Christian 
Gleerup (V), er død efter no-
gen tids sygdom, oplyser 
borgmester Jan Petersen (S) 
ifølge KL på sin Facebook-si-
de. Christian Gleerup døde 
natten til søndag og blev kun 
34 år.

”Det er hårdt at modtage så-
dan en besked om en kollega: 
Det er hårdt og trist, når et 
ungt menneske med kone og 
børn og livet foran sig rives 
bort,” skriver Jan Petersen 
blandt andet i sin Facebook-
opdatering.

Christian Gleerup blev valgt 
til kommunalbestyrelsen i 
2013. Han var medlem af Bør-
ne- og Ungdomsudvalget og 
Djurslands Udviklingsråd. 
Han har under sin sygdom 
været afløst af Kasper Juncher 
Bjerregaard i kommunalbe-
styrelsen og på de nævnte po-
ster.

ODENSE  
Direktør for By og  
Kultur 
Efter en afstikker på halvan-
det år til Slagelse Kommune 
vender Anne Velling nu hjem 
igen til Odense som adm. di-
rektør i By- og Kulturforvalt-
ningen.

- Jeg kan ærligt og oprigtigt 
sige, at det her er et drømme-
job for mig. Odense er i en ri-
vende udvikling, og den 
igangværende transformati-
on til en moderne storby gi-
ver genlyd i hele Danmark. 
Jeg føler det som et stort pri-
vilegium, at jeg nu får mulig-
hed for at indtage en aktiv 
rolle i denne proces, lyder det 
begejstret fra Anne Velling, 
der ser frem til at sætte sig i 
direktørstolen den 1. februar. 
Målet med organisationsæn-
dringen og kulturudviklings-

milliarder kroner står der på kommunernes 
driftsbudget for børn og unge-området i 2015. 
Det er 28,9 procent af det samlede samlede 
budget og udgør dermed den største post. 
Kilde: Danmarks Statistik54,4

Politisk kalender

26. JANUAR 2015
Nye trends i samarbejde og organisering 2015
Danske Regioner, Region Sjælland og Region Syddanmark 
inviterer til konference om nye trends i samarbejde og orga-
nisering. Fremtidens sundhedsprofessionelle er en speciali-
seret medarbejder blandt ligesindede eksperter indenfor 
samme patientforløb. Denne ekspert skal på samme tid 
være fleksibel og kunne trække på sine mere almene faglige 
kompetencer for at løse opgaverne. Fremtidens sundheds-
professionelle medarbejder skal således være, hvad man 
kunne kalde en ”flekspert”, der kan indgå i tværfaglige sam-
arbejder med sin ekspertviden.
Radisson Blu H.C. Andersen Hotel, Odense

27. JANUAR 2015
Åbent samråd om ministerens rolle som ligestil-
lingsminister og regeringens lovgivningsinitiati-
ver på ligestillingsområdet
Ligestillingsudvalget har kaldt ministeren for børn, ligestil-
ling, integration og sociale forhold Manu Sareen (R) i samråd 
for at redegøre for, hvorfor regeringens lovprogram ikke in-
deholder lovforslag på ligestillingsområdet, samt for sin 
rolle som minister for ligestilling, herunder for snitfladerne 
til andre ressortministerier. Endvidere har udvalget bedt 
ministeren forholde sig til de norske erfaringer med forbud 
mod købesex samt præsentere sin vurdering af, om Dan-
mark kan drage nytte heraf i form af tiltag, der kan mindske 
prostitutionens skadevirkninger i Danmark.

Samrådsspørgsmål D og G er stillet efter ønske fra Özlem 
Sara Cekic (SF), og samrådsspørgsmål H er stillet efter ønske 
fra Fatma Øktem (V).
Christiansborg, 2-133

27. JANUAR 2015
Åbent samråd om retten til udredning inden for 
30 dage
Åbent samråd med ministeren for sundhed og forebyggelse 
Nick Hækkerup (S) om, hvorfor regeringen ikke agter at fore-
tage sig noget på baggrund af de officielle tal fra Statens Se-
rum Institut, der viser, at mere end hver tredje patient ikke 
bliver udredt til tiden, herunder hvorfor regeringen ikke 
ønsker at give patienterne en reel udredningsret, hvor pa-
tienterne sikres udvidede valgmuligheder, hvis det på regio-
nens sygehus ikke er muligt at udrede patienterne inden for 
30 dage. Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra So-
phie Løhde (V).
Christiansborg, 1-133

27. JANUAR 2015
Åbent samråd om regeringens dimensionerings-
plan og udviklingskontrakterne
Uddannelses- og forskningsudvalget har kaldt uddannelses- 
og forskningsminister Sofie Carsten Nielsen (R) i samråd for 
at redegøre for sammenhængen mellem regeringens dimen-
sioneringsplan, der har ført til, at Syddansk Universitet har 
været nødsaget til at lukke flere sprogfag, og det forhold, at 
udviklingskontrakterne forpligter universiteterne til at øge 
internationaliseringen. Uddannelses- og forskningsudval-
gets samrådsspørgsmål I er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V) og Esben Lunde Larsen (V).
Christiansborg, 2-133

29.-30. JANUAR 2015
KĹ s Børn & Unge Topmøde 2015
KL´s Børn & Unge Topmøde 2015 er et farvel til KL’s tidligere 
Skolerigsdag og Børnetopmøde og samtidig et velkommen 
til et nyt topmøde, der dækker hele børn- og ungeområdet. 
Årets Børn & Unge Topmøde sætter fokus på læring og triv-
sel for alle børn og unge i dagtilbud, folkeskole og ungdoms-
uddannelse.
Aalborg Kongres & Kultur Center

i Læs hele kalenderen på dknyt.dk
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Direktør til  Social, Sundhed og Beskæftigel-
se - Varde Kommune 
Vi søger en erfaren chef, der er innovativ og 
gerne vil være det i en vestjysk kultur. 
Ansøgningsfrist: 26/1/2015

Fremsynet it- og digitaliseringschef - Høje- 
Taastrup Kommune 
Vi søger en fremsynet It- og digitaliserings-
chef, som kan gøre vision til virkelighed. 
Ansøgningsfrist: 28/1/2015

Regnskabschef - Høje Taastrup Kommune 
Vi søger en ambitiøs leder, som kan tage over 
og videreudvikle arbejdet med den regnskabs-
mæssige side af kommunens aktiviteter. 
Ansøgningsfrist: 28/1/2015

Sekretariatschef til Familie og Velfærd - 
Genopslag - Odense Kommune 
Er du den nye sekretariatschef i Børn- og Un-
geforvaltningens Familie- og Velfærdsafde-
ling? Vi genopslår denne stilling for at tiltræk-
ke flere kvalificerede kandidater. 
Ansøgningsfrist: 28/1/2015

Direktør for Job & Velfærd - Genopslag - 
Viborg Kommune 
Kan du nytænke velfærdsydelserne? 
Ansøgningsfrist: 29/1/2015
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Pernille Skipper: @PSkipperEL
Kære @3Danmark. I vil snarligt modtage en opsigelse af 
mit abonnement. Kommer forhåbentlig også efter jer på 
anden vis. #nasserøve #skattely

Jakob Engel-Schmidt: @engelschmidt
Quiz: Hvem besøger Helle Thorning på næste mandag? A) 
Ishøjs pølsevogn, B) Håndbolddrengene i Qatar eller C) Det-
DanmarkDuKender ? #dkpol

Mette Abildgaard @metteabildgaard
Netop hørt til K-generalforsamling: Vi tror, at internettet er 
kommet for at blive. Derfor har vi besluttet at lave en hjem-
meside. #dkpol

SimonEmil Ammitzbøll: @SimonEmilAmmitz
Quiz: hvad giver mest vækst? Håndværkerfradrag eller top-
skattelettelser? ej, er den for nem?? #dkpol #dkmedier

Stine Brix: @smbrix
Ramsdal skal nu genopdrages hvor han skal lære at tro at 
Jesus steg til vejrs. Kors mig i r**** Hvornår får vi adskilt 
kirke og stat? #dkpol

Magnus Heunicke: @Heunicke
Kære @larsloekke, go tur til Storebælt i dag. Hvorfor ville 
du malke Storebæltsbilisterne for 4 mia for to år siden?

Fra twitter

bagsiden

Meningsmåling: DF er blevet for stuerene
TEGNING: JENZ KOUDAL / SPILD AF TID

- Jeg kan slet ikke se, hvorfor jeg skulle have en mening om det, lød Søren Espersens (DF) kommentar til JP's meningsmåling, der i 
sidste uge viste, at 13 procent af danskerne ønsker et parti med en strammere udlændingepolitik end DF's. Dagen efter lød det i 
Berlingske Tidende fra partiets gruppeformand, Peter Skaarup, at DF kun vil optage medlemmer med dansk statsborgerskab.  

D
en fik ikke for lidt i november sid-
ste år, da der var stort 25-års-jubi-
læum. Nu er fejringen af Berlin-
murens fald og den store fest rus 
vist så meget på afstand, at det er 

muligt at pege på nogle af de mindre flatte-
rende sider af den historiske begivenhed.

Jeg er ikke specielt grådlabil. Men da jeg i 
slutningen af det forgangne år så flere doku-
mentarfilm og tv-dramaer om den forfærdeli-
ge tid, da en af Europas største byer i 1961 med 
et brutalt hug blev delt af et hæsligt bygnings-
værk, var det stærk kost. 

Den systematiske ondskab og de menneske-
lige tragedier, et fuldkomment hjerteløst sy-
stem og uendelige rækker af små, tjenstvillige 
undersåtter skabte, gav mig ved flere lejlighe-
der en ualmindelig stor klump i halsen. I 28 år 
stod Muren som et alt for konkret symbol på 
Den Kolde Krigs vanvid, endeløse våbenkap-
løb, angst, frustration, håbløshed. 

9. november 1989 var det pludselig slut, Øst-
blokken gik overraskende for alle i hastig op-
løsning, og sejrsrusen i Vesten var uden ende. 
Der var ingen grænser for forenklingerne, og 
ekstreme liberalister og kapitalismetilbedere 
udråbte det som den endelige sejr. 

I november skulle 25-året for Murens fald så 
fejres. Og her blev der heller ikke sparet på for-
enklinger og vestlig, chauvinistisk selvforher-
ligelse. Min glæde over, at den onde mur var 
faldet, blev næsten kvalt i vulgariteterne.

Glemt eller fortrængt er mange forhold, der 
tog sig rigtig grimt ud. For eksempel, at det var 
en ualmindeligt aggressiv og våbengal Ronald 
Reagan, der tog kvælertag på et Sovjetunio-
nen, der ellers var i forandring under Gorbat-
jov. Den ultrareaktionære Reagan skabte et 
om muligt endnu mere forrykt våbenkapløb, 
end det var set under tidligere kapitler af Den 
Kolde Krig. Han ville sågar udbrede våbenkap-
løbet til rummet. ’Ondskabens Imperium’, 

som Reagan - i overensstemmelse med sit 
tegneserie-syn på verden - kaldte den vaklen-
de stormagt, kollapsede.

Brutalitet og vennetjenester 
Politikken var så brutal, at det fik den ameri-
kanske forfatter Norman Mailer til at kalde 
den ond og unødvendig. Den kastede den 
menige borger ud i armod og bestyrkede 
russerne i deres oplevelse af amerikanerne 
som nogle, der ikke ønsker fred og samar-
bejde, men alene at undertvinge sig resten 
af verden. Det er den arv, der i dag får Putin 
til at agere, som han gør. 

Da Muren så faldt, skulle de to adskilte Tysk-
lande genforenes i en hulens fart og Østtysk-
land forvandles til en markedsøkonomisk del 
af Vesttyskland. En institution, Treuhandan-
stalt, blev skabt til at forvandle de mange 
statsejede virksomheder, landbrugsarealer og 
ejendomme til private virksomheder drevet 
efter markedsøkonomiske dogmer.

Foretagendet opererede med milliarder af 
mark, og der er aldrig for alvor skabt overblik 
over, hvad der egentlig foregik. De fleste virk-
somheder blev afhændet for en slik til vestlige 

kapitalkræfter, der ribbede dem for værdier 
og lukkede dem og jævnede resten med jor-
den. To en halv af Østtysklands fire millioner 
arbejdere blev kastet ud i arbejdsløshed. 

Det værste er dog i mine øjne, at Vesten ud-
viklede en grotesk overbevisning om egen 
ufejlbarlighed. De konservative og liberalisti-
ske kræfter, der udnævnte Østblokkens sam-
menbrud til deres – næsten personlige – sejr, 
lukkede samtidig for store dele af den politi-
ske debat. Nu findes der kun én samfundsor-
den, og den er perfekt, aldeles fejlfri. Det siger 
de stadig – efter endnu en finanskrise, der ry-
stede den økonomiske orden og afslørede, at 
den institutionaliserede grådighed, der er ud-
nævnt til den eneste tænkelige drivkraft i 
samfundsmaskineriet, er fuldkommen lige-
glad med konsekvenserne af sine handlinger, 
så længe der kommer penge i kassen. 

Det kan slet ikke diskuteres, om der findes 
andre og mere ædruelige måder at indrette 
systemet på. ’Styre samfundsøkonomien efter 
Keynes – det kan man bare ikke.’ Sagde en el-
lers oplyst debattør i en af tidens utallige de-
batudsendelser. Punktum. Ingen grund til at 
begrunde synspunktet – det har ikke været 
nødvendigt siden Murens fald.

Vækst kan ikke diskuteres
I en anden udsendelse var vækst på dagsorde-
nen. En gruppe højskoleelever arbejdede med 
emnet, læste, diskuterede og kom – så langtfra 
som de første – til den erkendelse, at blind 
vækst har rigtig mange, rigtig farlige bivirk-
ninger. Det blev en yngre, liberalistisk politi-
ker og folketingskandidat bedt om at forholde 
sig til. Han var himmelfalden og dybt forarget. 
Hvordan kunne man dog fremsætte så åben-
lyst idiotiske tanker? 

’Den slags troede jeg ikke, man skulle høre 
fra NOGEN efter Østblokkens fald’, sagde det 
unge politikerhåb. Og sådan er den samfunds-

økonomiske debat. Det er ligefrem kommet 
dertil, at de studerende på økonomistudiet i 
København har luftet offentlig kritik af studi-
et.  De kunne bare godt tænke sig at stifte be-
kendtskab med andet end lige de økonomite-
orier, der for tiden er fremherskende. Et for-
nuftigt, beskedent, men åbenbart håbløst 
krav til et akademisk studium.

For nylig trak journalister endnu engang 
bukserne ned på den massive skattetænkning 
- som det hedder med et alt for pænt ord - der 
trives i store dele af erhvervslivet. Iveren efter 
at anbringe overskud i skattely er monumen-
tal. En erhvervsleder blev bedt om at forklare 
os undrende skatteborgere, hvorfor den trafik 
fortsætter med uformindsket styrke. Han kom 
med et yderst interessant svar.

’Skat er jo en udgift’, lød hans forklaring. Det 
har han jo ubestrideligt ret i. Men indholdet af 
det korte statement er, at sådanne virksomhe-
der har meldt sig ud af samfundet. Virksom-
heder skal holde udgifterne nede, og så må 
andre sørge for, at der er brændstof til det 
samfundsmaskineri, der er en forudsætning 
for at drive erhvervsvirksomhed. Det kan man 
virkelig ikke forlange, erhvervslivet skal kere 
sig om, lyder skatteunddragerens moral.

 Og sådan er det. Det er den slags kræfter, der 
udenfor enhver diskussion skal være grund-
pillen i vores fælles samfundsøkonomi. 

Selvtilstrækkelighed og selvforherligelse er 
farlig. Et system, der er ufejlbarligt, hævet 
over kritik og diskussion, er glad grinende på 
vej udover afgrundens rand.  :

Skygger af en væltet mur
 ”De konservative og libera-
 listiske kræfter, der udnævn- 
 te Østblokkens sammenbrud  
 som deres – næsten  
 personlige – sejr, lukkede  
 samtidig for store dele af  
 den politiske debat.” 

Af Morten Uhrenholdt. Tanker fra hængekøjen


